

Raport z realizacji Strategii Rozwoju Miasta Bełchatowa na lata 2023 - 2030

za rok 2024



Urząd Miasta Bełchatowa

ul. Kościuszki 1 tel. +48 447 335 116
97-400 Bełchatów tel. +48 447 335 115
um@belchatow.pl www.belchatow.pl



Strategia Rozwoju Miasta Bełchatowa została przyjęta Uchwałą Nr LIV/424/23 Rady Miejskiej w Bełchatowie z dnia 26 stycznia 2023 r. w sprawie przyjęcia Strategii Rozwoju Miasta Bełchatowa na lata 2023 - 2030 i jest ona nadrzędnym planem społeczno-gospodarczego rozwoju Bełchatowa.

Powstała w wyniku współdziałania wielu środowisk: przedsiębiorców, przedstawicieli organizacji pozarządowych oraz w efekcie konsultacji społecznych z mieszkańcami miasta.

Strategia określa misję i wizję Bełchatowa do 2030 r., cel strategiczny horyzontalny oraz cele strategiczne.

Misja:

Bełchatów przy wsparciu mieszkańców, przedsiębiorców, organizacji pozarządowych oraz świata nauki prowadzi działania ukierunkowane na podnoszenie jakości życia w mieście.

Wizja:

Rozwój w oparciu o innowacyjne technologie przy poszanowaniu zasad zrównoważonego rozwoju oraz funkcjonującym rynku pracy wysokiej jakości.

Cel strategiczny horyzontalny:

Zrównoważony rozwój Miasta Bełchatów w kierunku innowacyjnego społeczeństwa oraz gospodarki

Cele strategiczne:

1. Społeczeństwo obywatelskie, kreatywny kapitał ludzki, tożsamość lokalna, dziedzictwo kulturowe.
2. Budowanie przewagi konkurencyjnej przy wykorzystaniu energetyki, innowacji, turystyki.
3. Ochrona przyrody i racjonalne wykorzystywanie zasobów środowiska.
4. Rozwój infrastruktury technicznej i społecznej.
5. Dostęp do usług publicznych na wysokim poziomie, nowoczesny urząd.

W roku 2024 poszczególne cele strategiczne realizowane były poprzez następujące, przypisane im kierunki działania, cele szczegółowe i zadania:

Cel strategiczny 1. Społeczeństwo obywatelskie, kreatywny kapitał ludzki, tożsamość lokalna, dziedzictwo kulturowe

Kierunek działania: Kreatywny Bełchatów

Cel operacyjny: Wspieranie kultury i edukacji

Zadania:

Wzrost dostępności usług kulturalnych

Miasto Bełchatów dążyło w 2024 r. do wzrostu dostępności usług kulturalnych poprzez urozmaiconą ofertę kulturalną skierowaną do jak największej liczby osób oraz szeroką promocję różnorodnych form uczestnictwa w kulturze, niezależnie od ich sprawności, wieku, miejsca zamieszkania czy sytuacji społecznej.

Całoroczną ofertę kulturalną dla mieszkańców Bełchatowa przygotowały: Miejskie Centrum Kultury, Muzeum Regionalne, Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna oraz Urząd Miasta Bełchatowa (Wydział Promocji, Kultury i Sportu). Zadania realizowane były zarówno w warunkach plenerowych, jak i wewnątrz instytucji kultury.

W celu zwiększenia dostępności usług kulturalnych w roku 2024 Miejskie Centrum Kultury realizowało działalność reaktywowanej po latach przerwy grupy teatralnej BAT-Scena Dorosłych, będącej platformą artystycznego, scenicznego wyrazu dla dorosłych aktorów amatorów. Odbiorcami były osoby w wieku produkcyjnym - grupa, która w najmniejszym stopniu korzysta z oferty MCK i ją współtworzy (wśród członków amatorskiego ruchu



artystycznego przeważają grupy dziecięce, młodzieżowe i seniorskie). Działalność teatralnej formacji była krokiem w stronę zrównoważenia tej nierówności. Dodatkowo w budynku przy Placu Wolności 10, podążając za zapotrzebowaniem mieszkańców, realizowane były działania związane z promocją zdrowego stylu życia - warsztaty kulinarne.

Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna im. Józefa Ignacego Kraszewskiego w Bełchatowie, pełniąc funkcję ośrodka informacji biblioteczno-bibliograficznej w 2024 r. udostępniała zbiory na zewnątrz, na miejscu oraz organizowała różne formy działalności z użytkownikami biblioteki służące popularyzowaniu sztuki, nauki oraz dorobku kulturalnego miasta i powiatu.

Użytkownicy Biblioteki, tak jak w latach poprzednich, korzystali z książek, audiobooków i filmów, a od lutego 2024 r. również z gier planszowych. Posiadali też możliwość bezpłatnego dostępu do publikacji elektronicznych w serwisie Legimi i bibliotece internetowej „Wolne Lektury” oraz do cyfrowej wypożyczalni „Academica”.

Ponadto, Biblioteka organizowała aktywizujące formy pracy z użytkownikami Biblioteki służące popularyzowaniu sztuki, nauki oraz dorobku kulturalnego miasta i powiatu.

Od 2024 r. w Bibliotece głównej funkcjonuje Kącik Młodego Czytelnika, w którym dzieci spędzały aktywnie czas sięgając po zabawki sensoryczne, gry planszowe oraz puzzle. W listopadzie 2024 r. została zawieszona działalność Filii nr 1, natomiast utworzono Punkt biblioteczny (ul. Szkolna 10), który zapewniał dostęp do książek skierowanych do dorosłego czytelnika, należących do księgozbioru Biblioteki głównej.

Pod koniec 2024 r. zakupiony został również książkomat zewnętrzny na 42 skrytki, dostosowany do potrzeb osób z niepełnosprawnościami. Urządzenie służy do samodzielnego odbioru zamówionych wcześniej książek, audiobooków oraz filmów lub ich zwrotu przez 24 godziny na dobę, 7 dni w tygodniu. Biblioteka nabyła także lupę elektroniczną z mową syntetyczną, która jest urządzeniem wspierającym samodzielność i niezależność osób z ograniczeniami wzroku.

Muzeum Regionalne w Bełchatowie realizując szeroką działalność poprzez działania wystawiennicze, działania oświatowe, współorganizację przedsięwzięć kulturalnych gwarantuje dostęp do usług kulturalnych. Istnieje możliwość bezpośredniego dojazdu do samego obiektu. Od strony południowej usytuowany jest podjazd dla wózków inwalidzkich. Osoby poruszające się na wózkach bez problemu mogły przemieszczać się w jego parterowej części. Oferta Muzeum realizowana była zarówno w siedzibie Muzeum, jak również w zabytkowym parku otaczającym bełchatowski dwór. Organizowane i współorganizowane były liczne imprezy plenerowe dostępne zarówno dla dzieci, młodzieży, dorosłych i seniorów oraz osób z niepełnosprawnościami.

W 2024 r. Muzeum Regionalne zorganizowało 8 wystaw czasowych i ponad 30 przedsięwzięć kulturalnych: wykładów, lekcji edukacyjnych, spotkań.

W 2024 r. Urząd Miasta Bełchatowa (Wydział Promocji Kultury i Sportu) zorganizował ponad 30 wydarzeń o charakterze promocyjnym, kulturalnym, ekologicznym, rekreacyjnym, m.in.: Koncert Noworoczny, Ferie zimowe w mieście: Festiwal dmuchańców, cykl wydarzeń pn. Osiedlowe lato w mieście, zakończenie lata w stylu retro, Festiwal sztuki jabłka, Turniej Esportowy o Puchar Prezydenta Miasta Bełchatowa, Inauguracja roku kulturalnego, Inauguracja roku sportowego, Akcja „Dzieci dzieciom” i „Zostań Świętym Mikołajem”, Miejski jarmark świąteczny. Miasto było również współorganizatorem 8 wydarzeń takich jak: Bełchatowski Kongres Młodzieży, Festiwal czekolady i słodkości Bełchatów, Piknik z Nitką, Parafiada, Przysięga wojskowa w Bełchatowie, Lekcja wf-u z Otylią Jędrzejczak, Międzynarodowy Dzień Wolontariusza, Akcja „Święty Mikołaj na Kresach”.

Dodatkowo Wydział Spraw Społecznych zorganizował w Miejskim Centrum Kultury VII Miejską Biesiadę Seniorów. W ramach imprezy bełchatowscy artyści - seniorzy zaprezentowali swoją twórczość. Na scenie wystąpili m.in.: „Promienie Bełchatowa”, grupy taneczne: „Super Stars”, „Stokrotki” i „Niezapominajki”. Ponadto dla uczestników przedsięwzięcia



przygotowano loterię z nagrodami, catering plenerowy oraz dyskotekę pod chmurką. W wydarzeniu udział wzięło około 350 seniorów.

W 2024 roku Honorowym Patronatem Prezydenta Miasta Bełchatowa objętych było 63 wydarzeń o zasięgu lokalnym, regionalnym i ogólnopolskim.

Realizacja zadania Strategii przyczyniła się do wzrostu dostępności do usług kulturalnych poprzez poszerzenie oferty kulturalnej z uwzględnieniem osób ze szczególnymi potrzebami (osób starszych, osób z niepełnosprawnościami). Zadania realizowane były w miejscach ogólnodostępnych pozbawionych barier architektonicznych.

Wzrost dostępności usług edukacyjnych

W Bełchatowie funkcjonuje 8 publicznych szkół podstawowych, 1 miejskie Liceum Ogólnokształcące, 9 przedszkoli samorządowych oraz oddziały przedszkolne zorganizowane przy 6 szkołach. Sieć szkół publicznych uzupełnia Niepubliczna Szkoła Podstawowa im. Janusza Korczaka położona przy ul. Lipowej 5 oraz Niepubliczna Szkoła Podstawowa Kraina Wiedzy przy ul. Mielczarskiego 25.

Edukacyjną ofertę Miasta Bełchatowa w zakresie wychowania przedszkolnego uzupełnia 10 jednostek niepublicznych dotowanych przez Miasto.

W 2024 r. Miasto kontynuowało działania związane z zapewnieniem kształcenia dla uczniów niepełnosprawnych na wszystkich poziomach edukacji.

W roku szkolnym 2024/2025 w szkołach podstawowych Miasta funkcjonują 23 oddziały integracyjne, co stanowi 11% ogólnej liczby oddziałów klas I - VIII. Ponadto w III LO funkcjonuje 7 takich oddziałów, 2 na poziomie klas I, III i IV i 1 na poziomie klasy II.

Tworzenie oddziałów integracyjnych jest w pełni uzasadnione potrzebami uczniów niepełnosprawnych i ich liczbą w poszczególnych rocznikach. Niepełnosprawni, dla których oddziały integracyjne są zalecaną formą kształcenia stanowią 48% wszystkich niepełnosprawnych uczniów uczęszczających do miejskich szkół.

Miasto zapewniło uczniom niepełnosprawnym dowożenie do miejsca realizowania przez nich obowiązku szkolnego. W roku szkolnym 2024/2025 zgodnie ze zgłoszonymi potrzebami, zapewniono dowożenie 59 uczniów niepełnosprawnych, w tym do SP1 - 6, do III LO - 2, do SP13 - 1, do Specjalnego Ośrodka Szkolno - Wychowawczego w Bełchatowie - 39, do Przedszkola Terapeutycznego Niebieska Sowa 3 dzieci, do Szkoły Podstawowej prowadzonej w Ośrodku Terapeutyczno-Edukacyjnym dla Dzieci i Młodzieży z Autyzmem „NAVICULA-CENTRUM” w Łodzi - 2, do Szkoły Specjalnej prowadzonej przez Fundację Jaś i Małgosia w Łodzi - 1, do Specjalnego Ośrodka Szkolno - Wychowawczego w Łasku - 1, do Szkoły Podstawowej Specjalnej w Zespole Szkół i Placówek Specjalnych w Mocarzewie - 1, do Szkoły Podstawowej „Futurum” dla dzieci o specjalnych potrzebach edukacyjnych w Łodzi - 1, do Szkoły Podstawowej nr 4 im. Stefana Żeromskiego w Bełchatowie - 1, do Integracyjnego Przedszkola Samorządowe nr 3 w Bełchatowie - 1.

Funkcjonująca w Bełchatowie sieć szkół i przedszkoli publicznych, uzupełniona o 12 jednostek niepublicznych dotowanych przez Miasto Bełchatów, zapewnia bardzo dogodny dostęp do miejsc realizowania obowiązku szkolnego oraz miejsc zapewniających wychowanie przedszkolne.

Doposażenie szkół w nowoczesny sprzęt

Bełchatowskie szkoły w 2024 r. skutecznie aplikowały o środki zewnętrzne na wyposażenie placówek. Przykładowo:

Szkoła Podstawowa nr 3 im. Żołnierzy Polskiej Organizacji Wojskowej w roku 2024 uzyskała dofinansowanie z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Łodzi na zadanie: „Utworzenie ekopracowni w Szkole Podstawowej nr 3 im. Żołnierzy Polskiej Organizacji Wojskowej Bełchatowie”.

Wartość ogólna zadania wynosi 63 500,00 zł (60 000,00 zł - dotacja WFOŚiGW w Łodzi, 3 500,00 zł - wkład własny Miasta Bełchatowa).



Realizacja zadania nastąpi w 2025 r. i polegać będzie na utworzeniu pracowni do zajęć dydaktycznych z geografii, fizyki i biologii. W ramach pozyskanych środków zakupione zostaną: elementy wyposażenia pracowni m.in. ławki, krzesła, szafy, biurko nauczycielskie, żaluzje, stojak na mapy, fototapeta; rośliny doniczkowe; pomoce dydaktyczne m.in. okresowy układ pierwiastków, krążek Newtona, zestaw pryzmatów, model atomu, przyrząd do demonstracji przewodności cieplnej metali, przyrząd do demonstracji pola magnetycznego - magnesy sztabkowe, model serca, model oka człowieka, model mózgu człowieka, model serca, szkielet człowieka, zestaw skał i minerałów, model płyt tektonicznych, zestaw elektroniczny 75, plansze dydaktyczne - rzeźba powierzchni Ziemi, kolekcja minerałów, mapy fizyczne, próbki gleb; laptop z oprogramowaniem i monitor interaktywny. Zadanie zrealizowane zostanie w 2025 r.

Również Szkoła Podstawowa nr 4 im. Stefana Żeromskiego w roku 2024 uzyskała dofinansowanie z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Łodzi na zadanie: „Utworzenie ekopracowni w Szkole Podstawowej nr 4 im. Stefana Żeromskiego w Bełchatowie”. Wartość ogólna zadania wynosi 63 500,00 zł (60 000,00 zł pochodzi z dotacji WFOŚiGW w Łodzi, 3 500,00 zł to wkład własny Miasta Bełchatowa).

Realizacja zadania polega na utworzeniu pracowni do zajęć dydaktycznych z geografii. W ramach pozyskanych środków zakupione zostaną: elementy wyposażenia pracowni m.in. ławki, krzesła, szafy, biurko nauczycielskie, żaluzje, fototapeta, tablica suchościerna z magnesami, rośliny doniczkowe, pomoce dydaktyczne m.in. interaktywna piaskownica, globus indukcyjny, globus fizyczno-polityczny, wiatromierz elektroniczny, moduł pogoda i klimat, magnetyczny system słoneczny; monitor interaktywny. Zaplanowano także odnowienie ścian w pracowni.

Zadanie zrealizowane zostanie w 2025 roku.

Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 9 w roku 2024 uzyskał dofinansowanie z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Łodzi na zadanie: „Utworzenie ekopracowni w Zespole Szkolno-Przedszkolnym nr 9 w Bełchatowie”. Wartość ogólna zadania wynosi 63 500,00 zł (60 000,00 zł- dotacja WFOŚiGW w Łodzi, 3 500,00 zł to wkład własny Miasta Bełchatowa).

Realizacja zadania polega na utworzeniu pracowni do zajęć dydaktycznych z biologii. W ramach pozyskanych środków zakupione zostaną: elementy wyposażenia pracowni m.in. ławki, krzesła, biurko nauczycielskie, meble, rolety, tablica biała suchościerna, rośliny doniczkowe, pomoce dydaktyczne m.in. mikroskopy, zestaw preparatów biologicznych, model serca, model skóry, model oka człowieka, model DNA, model komórki zwierzęcej i roślinnej, model struktury liścia, szkielet człowieka, laptop i monitor interaktywny. Zaplanowano także odnowienie ścian w pracowni.

Zadanie zrealizowane zostanie w 2025 r.

Szkoła Podstawowa nr 4 otrzymała kwotę 3 000,00 zł na realizację projektu pn. "Czysta Ziemia, Czyste Powietrze" w ramach konkursu zorganizowanego przez Fundację Nasza Ziemia. Środki przeznaczone zostały na zakup stacji naprawczej do rowerów.

Zadanie zostało zrealizowane w pierwszej połowie 2024 roku.

W roku 2024 Miasto Bełchatów otrzymało dotację celową w ramach Rządowego programu wieloletniego „Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa” 2.0. na lata 2021-2025” z przeznaczeniem na zakup książek będących nowościami wydawniczymi, na realizację działań promujących czytelnictwo oraz na zakup nowych elementów wyposażenia biblioteki Szkoły Podstawowej nr 1 im. Stanisława Jachowicza z oddziałami integracyjnymi, Szkoły Podstawowej nr 3 im. Żołnierzy Polskiej Organizacji Wojskowej, Szkoły Podstawowej nr 4 im. Stefana Żeromskiego, Szkoły Podstawowej nr 12 im. Kornela Makuszyńskiego i Przedszkola Samorządowego nr 6 im. Marii Kownackiej.



Łączna wysokość otrzymanej dotacji wynosi 51 000,00 zł. Miasto na ten cel zapewniło wkład własnym w kwocie 13 425,00 zł. Całkowity koszt zadania to 64 425,00 zł.

Głównym celem programu było wzbogacenie zasobów placówki wychowania przedszkolnego oraz bibliotek szkolnych o pozycje pozostające w sferze zainteresowania uczniów i dzieci.

Przedszkole Samorządowe nr 6 kwotę 3 750,00 zł przeznaczyło na dofinansowanie zakupu książek i realizację działań promujących czytelnictwo. Zakupiło łącznie 213 sztuk książek.

Szkoła Podstawowa nr 1, Szkoła Podstawowa nr 3, Szkoła Podstawowa nr 4 i Szkoła Podstawowa nr 12 kwotę 60 675,00 zł przeznaczyły na dofinansowanie zakupu książek, audiobooków, elementów wyposażenia biblioteki m.in. stojaków mobilnych do ekspozycji książek, krzeseł biurowych, drukarki, komputerów stacjonarnych, monitorów, czytnika kodów kreskowych, kodów kreskowych, oprogramowania office oraz materiałów promocyjnych czytelnictwo. Zakupiono łącznie 1 789 sztuk książek.

Wspieranie inicjatyw mieszkańców przy wykorzystaniu budżetu obywatelskiego

Do końca 2024 roku Miasto zrealizowało 3 zadania spośród 4 czterech rekomendowanych w ramach IX edycji Budżetu Obywatelskiego Bełchatowa, przeprowadzonej w 2023 roku. Największą liczbę głosów uzyskały dwa zadania inwestycyjne oraz dwa tzw. zadania miękkie.

„Ekologiczny Park dla psów”

W ramach zadania wykonano dokumentację projektowo - kosztorysową wraz z mapą do celów projektowych, przygotowano teren przed wykonaniem robót, wygrodzono teren systemowym ogrodzeniem panelowym, wykonano betonowe stopy fundamentowe pod zabawki, umieszczono na placu obiekty małej architektury w postaci elementów toru przeszkód (płotki i obręcze do przeskoków, tunele, pochylnie). W parku zamontowano również psią toaletę i psi parking, poidelko dla psów, kosze na śmieci i ławki dla właścicieli zwierząt. Całkowita wartość zadania wynosi 294 825,00 zł.

„Bełchatowska Akademia Liderów”

Zadanie miało na celu wyłonienie i merytoryczne przygotowanie młodych osób z terenu miasta do pełnienia funkcji leaderskich w społeczności lokalnej na rzecz przyszłych działań wolontariackich i w ramach organizacji pozarządowych. W swych założeniach realizacja zadania służyła wzmocnieniu sektora obywatelskiego i pobudzeniu aktywności obywatelskiej. Działania warsztatowe, w których udział wzięły 43 osoby, dotyczyły m.in.: zarządzania czasem, motywacji, komunikacji, konfliktów, negocjacji, twórczego myślenia, kreatywności, asertywności, mediacji. Przeprowadzonych zostało 7 warsztatów w grupie wiekowej 12-15 lat oraz 6 warsztatów w grupie wiekowej 16-21 lat. Zadanie zostało zrealizowane w ramach udzielonej dotacji organizacji pozarządowej, tj. Związkowi Harcerstwa Polskiego Chorągiew Łódzka Hufiec Reduta, na podstawie złożonej oferty w trybie otwartego konkursu ofert. Całkowita wartość zadania wyniosła 36 321,95 zł.

„Zdrowy Bełchatów na PLUS”

W ramach zadania przeprowadzono badania kardiologiczne (100 osób), w kierunku osteoporozy (236 osób), diabetologiczne (80 osób) oraz pod kątem retinopatii cukrzycowej (90 osób). Beneficjentami zadania byli mieszkańcy Bełchatowa - dzieci i młodzież oraz osoby dorosłe, w tym seniorzy. Przygotowano także zalecenia profilaktyczne dla uczestników objętych tymi działaniami. Zadanie zostało zrealizowane w ramach udzielonej dotacji organizacji pozarządowej, tj. Bełchatowskiemu Stowarzyszeniu Samorządowemu PLUS, na podstawie złożonej oferty w trybie otwartego konkursu ofert. Całkowita wartość zadania: 50 000,00 zł.

Na potrzeby zadania pn. „Budowa tężni solankowej na osiedlu Olsztyńskim” została opracowana kompleksowa dokumentacja projektowo-kosztorysowa wraz z mapą do celów projektowych oraz infrastrukturą techniczną na kwotę 17 500,00 zł. Kosztorys budowy tężni zakładał konieczność poniesienia wydatków na poziomie około 350 000,00 zł. W dwóch



ogłoszonych postępowaniach przetargowych wszystkie składane oferty oscylowały wokół kwoty 500 000,00 zł. Z uwagi na znaczne przekroczenie budżetu na powyższe zadanie, postępowanie przetargowe na budowę tężni solankowej zostało unieważnione. Decyzją Prezydenta Miasta Bełchatowa podczas posiedzenia rozstrzygającego, zgodnie z § 3 Uchwały nr IX/52/19 Rady Miejskiej w Bełchatowie z dnia 28 marca 2019 roku w sprawie wymagań, jakie powinien spełniać projekt Budżetu Obywatelskiego Bełchatowa, zadanie to zaplanowano do realizacji w 2025 r. Funkcjonowanie na terenie Miasta budżetu obywatelskiego, niewątpliwie zwiększa poczucie przynależności mieszkańców do miejsca zamieszkania, stwarza warunki do współtworzenia otoczenia, w którym na co dzień żyją, a przede wszystkim pozwala zintegrować mieszkańców w działaniu na rzecz ich wspólnego dobra.

Zaspokajanie indywidualnych potrzeb edukacyjnych uczniów

Szkoły prowadzone przez Miasto Bełchatów z powodzeniem realizują ideę edukacji włączającej. Z grupy 217 uczniów posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego 91 nauczanych jest w oddziałach typowych a 126 w oddziałach integracyjnych. Dla każdego ucznia niepełnosprawnego, niezależnie od miejsca realizowania obowiązku szkolnego, szkoły miejskie zapewniają warunki do zaspokajania jego specjalnych potrzeb edukacyjnych określonych w orzeczeniu poradni psychologiczno-pedagogicznej. Obecnie dla 217 uczniów z orzeczonymi specjalnymi potrzebami edukacyjnymi Miasto finansuje tygodniowo 366 godzin zajęć rewalidacyjnych. W oddziałach integracyjnych proces integracji uczniów niepełnosprawnych z pozostałymi uczniami wspiera 31 pedagogów wspomagających. Dodatkowo 67 uczniów posiadających orzeczenia o potrzebie kształcenia specjalnego, w związku z zaleceniami poradni dotyczącymi potrzeby wsparcia ucznia dodatkowym nauczycielem, ma zapewnioną indywidualną opiekę nauczycieli wspomagających. W miarę wydawania nowych orzeczeń Miasto zapewnia zalecane formy wsparcia dla kolejnych uczniów. Po 30.09.2024 r. dla 9 nowych uczniów niepełnosprawnych Miasto zapewnia 18 godzin zajęć rewalidacyjnych i 6 pedagogów wspomagających. Dla 1 dziecka upośledzonego umysłowo w stopniu głębokim prowadzone są zajęcia rewalidacyjno-wychowawcze w wymiarze 10 godzin tygodniowo.

W celu zaspokojenia indywidualnych potrzeb edukacyjnych uczniów podjęto dodatkowo działania i aplikowano o środki zewnętrzne. Zostały złożone 2 projekty w ramach programu regionalnego Fundusze Europejskie dla Łódzkiego 2021-2027:

„Szkoła jakości premium”

Celem projektu jest poprawa warunków i jakości prowadzenia edukacji w Szkole Podstawowej nr 8 oraz wyrównywanie szans edukacyjnych jej uczniów, w tym uczniów w niekorzystnej sytuacji i ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi.

W ramach projektu zaplanowano: zakup sprzętu i pomocy dydaktycznych oraz modernizację sieci LAN, realizację zajęć kształtujących kompetencje cyfrowe uczniów, wyposażenie pracowni językowej i matematycznej w sprzęt i pomoce dydaktyczne, realizację kół zainteresowań oraz dodatkowych zajęć dydaktyczno- wyrównawczych kształtujących kompetencje kluczowe z zakresu języka angielskiego dla uczniów, realizację kół zainteresowań oraz dodatkowych zajęć dydaktyczno-wyrównawczych kształtujących kompetencje matematyczne dla uczniów, wyposażenie pracowni w sprzęt i pomoce do rozpoznania potrzeb i prowadzenia terapii logopedycznej i zajęć korekcyjno-kompensacyjnych dla uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, realizację zajęć logopedycznych i korekcyjno-kompensacyjnych w ramach udzielania pomocy, psychologiczno-pedagogicznej uczniom ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, realizację szkolenia z zakresu przeciwdziałania dyskryminacji i przemocy w szkole motywowanymi uprzedzeniami w ramach doskonalenia zawodowego nauczycieli.

Ogólna wartość projektu stanowi kwotę 760 930,10 zł (dofinansowanie 677 219,90 zł, 83 710,20 zł to wkład własny). Projekt zostanie zrealizowany w 2025 r.

„Szkoła równych szans”



Celem projektu jest poprawa warunków i jakości prowadzenia edukacji w Szkole Podstawowej nr 3 im. Żołnierzy POW oraz wyrównywanie szans edukacyjnych jej uczniów, w tym uczniów w niekorzystnej sytuacji i ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi.

W ramach projektu zaplanowano: zakup wyposażenia pracowni językowej, realizację kół zainteresowań oraz dodatkowych zajęć dydaktyczno-wyrównawczych z zakresu języka angielskiego dla uczniów, zakup wyposażenia pracowni matematycznej, realizację kół zainteresowań oraz dodatkowych zajęć dydaktyczno-wyrównawczych kształtujących kompetencje matematyczne uczniów, wyposażenie pracowni w sprzęt i pomoce do rozpoznania potrzeb i prowadzenia terapii uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, realizację zajęć logopedycznych, korekcyjno-kompensacyjnych, socjoterapii, terapii integracji sensorycznej i psychologicznej w ramach udzielania pomocy psychologiczno-pedagogicznej uczniom ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, realizację szkolenia z zakresu przeciwdziałania dyskryminacji i przemocy w szkole motywowanymi uprzedzeniami w ramach doskonalenia zawodowego nauczycieli zatrudnionych w szkole. Ogólna wartość projektu to 620 106,95 zł (dofinansowanie - 551 890,55 zł, 68 216,40 zł to wkład własny. Projekt zostanie zrealizowany w 2025 r.

Poprawa oferty edukacyjnej

Funkcjonująca obecnie sieć szkół i przedszkoli zapewnia mieszkańcom Bełchatowa optymalne warunki do nauczania, wychowania i opieki niezależnie od zmieniających się uwarunkowań zewnętrznych.

Zapewnianie wychowania przedszkolnego dla wszystkich zainteresowanych

Dane z Systemu Informacji Oświatowej, według stanu na 30.09.2024 r. wskazują, że w r.sz. 2024/2025 ze wszystkich form wychowania przedszkolnego korzysta 2368 wychowanków, przy czym 216 korzysta z oddziałów przedszkolnych w szkołach podstawowych, 1 290 uczęszcza do przedszkoli publicznych Miasta, a 862 - do przedszkoli niepublicznych i terapeutycznego punktu przedszkolnego. Wśród dzieci korzystających z wychowania przedszkolnego 31 osób to dzieci przybyłe z Ukrainy po 24.02.2022 r. w związku z konfliktem zbrojnym, które w większości (22 osoby) objęte zostały opieką w miejskich formach opieki przedszkolnej. W grupie dzieci korzystających z opieki przedszkolnej 2008 dzieci to mieszkańcy Bełchatowa. Z oferty przedszkoli niepublicznych i terapeutycznego punktu przedszkolnego korzysta 612 osób, czyli 31% bełchatowian objętych wychowaniem przedszkolnym, z opieki w przedszkolach samorządowych - 1193 osób, czyli 59% bełchatowian objętych wychowaniem przedszkolnym, a do oddziałów przedszkolnych w szkołach podstawowych uczęszcza 203 bełchatowian, co stanowi 10% ogółu objętych wychowaniem przedszkolnym. Spośród bełchatowian korzystających z wychowania przedszkolnego 52 to dzieci w wieku 2,5 lat, a 1956 to dzieci w wieku 3-6 lat. Dane te dowodzą, że wszystkie dzieci w wieku 3-6 lat zamieszkałe w Bełchatowie mają zapewnioną możliwość korzystania z wychowania przedszkolnego.

Ochrona i rewitalizacja zabytków

W 2024 roku została przeprowadzona renowacja podłóg drewnianych w pomieszczeniach ekspozycyjnych w części parterowej siedziby Muzeum. Wszystkie działania prowadzone były w uzgodnieniu z Wojewódzkim Urzędem Ochrony Zabytków w Łodzi. Całkowity koszt zadania wyniósł 79 000 zł i w całości został sfinansowany z otrzymanej dotacji.

Cel operacyjny: Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu, profilaktyka zdrowotna

Zadania:

Rozbudowanie systemu wsparcia psychologicznego

Uczniowie szkół prowadzonych przez Miasto i wychowankowie wszystkich miejskich przedszkoli mają zapewniony dostęp do pedagogów, pedagogów specjalnych, psychologów i



logopedów. Łączny wymiar pomocy psychologiczno-pedagogicznej zapewnianej w jednostkach oświatowych Miasta wynosi 1029 godzin tygodniowo.

Dodatkowo wsparcie psychologiczne na terenie Miasta realizowane jest poprzez:

- Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej - specjalistyczne poradnictwo: psycholog - 153 porady/153 osoby
- Stowarzyszenie Rodzin Katolickich - Poradnia Życia Rodzinnego: psycholog - 237 godz.
- Parafię Rzymskokatolicką pw. NMP Matki Kościoła i św. Barbary: konsultacje psychologiczno-terapeutyczne dla małżeństw, rodzin i osób indywidualnych - 64 godz./32 osoby

Wzrost dostępności usług zdrowotnych

W ubiegłym roku Miasto realizowało zadania, którego celem był wzrost dostępności usług zdrowotnych. Przykładowo:

We współpracy z NZOZ Salve Medica w Łodzi corocznie realizowana jest dla mieszkanki Bełchatowa bezpłatna mammografia, z której od 1 listopada 2023 r. mogą korzystać kobiety w przedziale wiekowym od 45 do 74 lat. W 2024 roku z programu skorzystało 989 kobiet.

Ponadto zrealizowane zostały bezpłatne badania kardiologiczne, w kierunku osteoporozy, diabetologiczne oraz pod kątem retinopatii cukrzycowej dla mieszkańców Bełchatowa realizowane w ramach projektu „Zdrowy Bełchatów na PLUS”. Przygotowano także zalecenia profilaktyczne dla uczestników objętych tymi działaniami. Zadanie zostało zrealizowane w ramach udzielonej dotacji Bełchatowskiemu Stowarzyszeniu Samorządowemu PLUS.

Aktywizacja i integracja osób niepełnosprawnych

Miasto Bełchatów, w ramach polityki społecznej, w 2024 roku prowadziło działania na rzecz integracji osób niepełnosprawnych ze środowiskiem lokalnym.

Działania na rzecz aktywizacji społecznej i zdrowotnej osób niepełnosprawnych realizowano w ramach Środowiskowego Domu Samopomocy „Koniczynka”. Poprzez uczestnictwo w bogatej ofercie zajęć, uczestnicy ŚDS nabyli lub wzmocnili umiejętności i kompetencje, które pozwoliły im na samodzielne wykonywanie czynności związanych z codziennym funkcjonowaniem w środowisku społecznym. W ciągu 2024 roku z pobytu w placówce skorzystało 69 osób.

Osoby niesamodzielne, niepełnosprawne bądź długotrwale chore otrzymały wsparcie w formie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych, realizowanych przez MOPS. W 2024 roku z usług skorzystało 216 osób. Ponadto 163 osoby z umiarkowanym i znacznym stopniem niepełnosprawności otrzymały wsparcie w postaci zasiłku stałego.

Wychodząc naprzeciw lokalnym potrzebom osób niepełnosprawnych, MOPS realizował Projekt pn. "CUS II dla powiatu bełchatowskiego" w ramach Priorytetu 7 "Fundusze europejskie dla zatrudnienia i integracji w Łódzkiem", Działanie FELD.07.09 "Usługi społeczne i zdrowotne" współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus w ramach Programu Regionalnego Fundusze Europejskie dla Łódzkiego 2021 - 2027. W 2024 roku w ramach projektu realizowano zadanie „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej”. W ramach zadania objęto usługą asysty 30 osób, usługi były świadczone przez 4 asystentów. W ramach Projektu zorganizowano także spotkanie integracyjne dla 27 Uczestników. Koszt zadania - 385 365,13 zł.

Dodatkowo Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Bełchatowie realizował zadanie w ramach resortowego Programu Ministra Rodziny i Polityki Społecznej „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” dla Jednostek Samorządu Terytorialnego - edycja 2024, finansowane ze środków Funduszu Solidarnościowego. Usługa skierowana była do osób z orzeczeniem o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności oraz dzieci do ukończenia 16. roku życia z orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniem: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością



samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji. Łącznie ze wsparcia asystenta skorzystało 39 osób z niepełnosprawnościami, wypracowano 8 995,5 godzin usług. Koszt realizacji zadania wyniósł: 457 975,00 zł.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Bełchatowie realizował zadanie w ramach resortowego Programu Ministra Rodziny i Polityki Społecznej „Opieka wytchnieniowa” dla Jednostek Samorządu Terytorialnego - edycja 2024, finansowane ze środków Funduszu Solidarnościowego. Usługa skierowana była do członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę nad dziećmi do ukończenia 16. roku życia posiadającymi orzeczenie o niepełnosprawności lub, osobami niepełnosprawnymi posiadającymi orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności. Opieka wytchnieniowa miała za zadanie czasowe odciążenie opiekunów od sprawowania opieki poprzez zapewnienie wsparcia w codziennych obowiązkach, dzięki czemu uzyskali oni czas na odpoczynek i regenerację. W ramach zadania zrealizowano 9 080 godzin usług opieki wytchnieniowej w miejscu zamieszkania dla 45 opiekunów osób z niepełnosprawnościami. Koszt realizacji zadania wyniósł: 455 944,34 zł.

W 2024 roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w celu aktywizacji i integracji osób niepełnosprawnych realizował następujące projekty socjalne:

„Pomaganie przez malowanie”

W terminie od 14.05.2024 r. do 05.06.2024 r. pracownicy MOPS - pracownicy socjalni oraz asystentki osobiste osób niepełnosprawnych w ramach projektu socjalnego wyremontowali mieszkanie jednemu Uczestnikowi Projektu "CUS II dla powiatu bełchatowskiego". Do współpracy zaprosili wolontariuszy, którzy pomogli w ciężkich pracach. W zakres prac remontowych weszły: wyczyszczenie ścian po sadzy oraz pomalowanie ich nowymi farbami, wymiana linoleum na podłogę, umycie i pomalowanie futryn oraz drzwi, wysprzątanie oraz pomalowanie łazienki i kuchni, wymiana mebli.

„W zaciszu własnego mieszkania”

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Bełchatowie od 23.09.2024 roku realizuje projekt socjalny, w ramach którego pracownicy socjalni pomagają podopiecznemu tutejszego Ośrodka - osobie z niepełnosprawnością, poprawić warunki lokalowe. Remont mieszkania obejmuje: powiększenie metrażu łazienki i jej całkowity remont, malowanie pomieszczenia, zamontowanie szafek kuchennych, wymiana podłogi, wymiana mebli oraz wysprzątanie lokalu. Materiały budowlane do remontu zostały pozyskane ze sklepu budowlanego Bricomarche oraz od prywatnych darczyńców. W 2024 r. udało się wykonać następujące prace: pozyskanie mebli i sprzętu AGD (pralka, lodówka), powiększenie metrażu łazienki poprzez przesunięcie ścian działowych, położenie płytek w łazience i zamontowanie białego montażu oraz wymiana instalacji elektrycznej i hydraulicznej. W pracach remontowych pomaga w ramach wolontariatu osoba z doświadczeniem budowlanym. Dalsze prace w ramach projektu będą kontynuowane w 2025 roku.

Niepełnosprawni mieszkańcy Bełchatowa po 60 roku życia korzystali także z dziennych form wsparcia w ramach Środowiskowego Domu Samopomocy „Koniczynka”. W 2024 roku z oferty programowej placówki skorzystało 19 seniorów. Ponadto MOPS udzielił 8 mieszkańcom miasta, którzy ukończyli 75 lat wsparcia w formie zasiłku pielęgnacyjnego (91 świadczeń). Z uwagi na trudną sytuację materialną i zdrowotną objął wsparciem finansowym łącznie 160 osób starszych w formie zasiłku celowego, zasiłku okresowego oraz zasiłku stałego.

Dodatkowo Miasto Bełchatów w 2024 r. zapewniało bezpłatną komunikację miejską dostosowaną do transportu osób z niepełnosprawnością, tj.: 16 autobusów i jednego busa.

Aktywizacja i integracja osób wykluczonych społecznie

W 2024 roku Miasto tworzyło sprzyjające warunki do rozwoju sieci placówek prowadzących aktywizację intelektualną, fizyczną oraz społeczną bełchatowskich seniorów.



Swoją działalność kontynuowało Cafe Senior Raj - Centrum Aktywności Seniora (CAS), z siedzibą przy ul. Energetyków 6. W swojej ofercie placówka proponowała różnorodne warsztaty edukacyjno-aktywizujące, m.in.: sportowe, kulinarne, z edukatorem zdrowia, psychologiem w zakresie poradnictwa indywidualnego oraz profilaktyki uzależnień, czy też dietetykiem. Realizowano również szereg integrujących seniorów działań środowiskowych. Ponadto seniorzy aktywnie włączyli się w akcję pn. „Święty Mikołaj na kresach”, uczestniczyli w warsztatach florystycznych zorganizowanych przez galerię „Bawełnianka” oraz w „XII Pikniku Stowarzyszeń”. Celem oferty programowej było kształtowanie motywacji, wiedzy i umiejętności zdrowego stylu życia uczestników CAS. Zajęcia cieszyły się dużym zainteresowaniem. W ciągu roku w zajęciach uczestniczyło około 200 osób w wieku senioralnym.

W 2024 roku działania dla seniorów realizowano także w Cafe Senior Raj II, z siedzibą przy ul. 1 Maja 4a. W zajęciach regularnie uczestniczyło 81 osób. W ofercie placówki znalazły się m.in. spotkania tematyczne dotyczące kwestii prozdrowotnych, w tym prowadzenia zdrowego trybu życia bez używek, kulinarno-dietetycznych czy ruchowych - zajęcia gimnastyczne i taneczne. Ponadto seniorzy aktywnie uczestniczyli w różnych działaniach środowiskowych jako alternatywnych i aktywnych formach spędzania czasu wolnego, np.: spotkania z teatrem, bal andrzejkowy, spotkanie wigilijne, piknik u Hellwigów, piknik w miejscowości Borowiny, Olimpiada Sportowa Seniorów pn. „Seniorzy na sportowo, radośnie i profilaktycznie”, Osiedlowe Lato w mieście. Dużym zainteresowaniem cieszyła się kafejka seniora, będąca miejscem spotkań przy kawie lub herbacie i domowych wypiekach.

Kolejne miejsce spotkań bełchatowskich seniorów to Sercańska Akademia Seniora, działająca przy Rzymskokatolickiej Parafii N.M.P. Matki Kościoła i Św. Barbary. Proponowane formy aktywności adresowane do bełchatowskich seniorów dotyczyły m.in. sportu, turystyki i rekreacji. W ofercie również znalazły się zajęcia z gimnastyki korekcyjno-kompensacyjnej, Nordic Walking, Aqua fitness oraz konsultacje psychologa oraz specjalisty w zakresie profilaktyki uzależnień. Z oferty zajęć w ramach Akademii skorzystało około 170 osób.

Na terenie miasta funkcjonowało w 2024 roku 9 klubów zrzeszających seniorów (Klub Seniora „Grocholice”, Klub Seniora „Barwy Jesieni”, Klub Seniora „Bajka”, Klub Seniora „Nie ma mocnych”, Klub Seniora „Sami Swoi”, Klub Seniora „Energetyk”, Klub Seniora „Pogodna jesień”, Klub Seniora „Przyjaciele Bełchatowa”, Klub Seniora „Druga młodość”). Stanowią one ważne miejsce spotkań najstarszej populacji Bełchatowa, bowiem spędzając razem czas seniorzy rozwijają swoje zainteresowania i zyskują nowych przyjaciół. Mogą aktywnie uczestniczyć w życiu kulturalnym naszego miasta, m.in. chodząc na koncerty, do kina czy teatru. Spotkania członków klubów stanowią źródło niewyczerpanych inspiracji oraz pole wymiany doświadczeń i poglądów. W minionym roku, w ramach podejmowanych działań przez lokalne kluby seniora, organizowano wycieczki turystyczno-krajoznawcze, w czasie których nie tylko poznawano różne zakątki Polski, ale także nawiązały się bliskie przyjaźnie. Atrakcją były również wspólne dwutygodniowe wyjazdy nad morze, wyjścia na basen czy pikniki plenerowe, często zakończone grzybobraniem i biesiadą przy grillu. Organizowano również spotkania wigilijne, wielkanocne, a także imprezy taneczne. Od 2022 roku członkowie Klubu Seniora „Bajka”, w ramach stowarzyszenia SZCZĘŚLIWI SENIORZY, pozyskują środki finansowe na działania dla bełchatowskiego środowiska seniorów. Łącznie w swoich szeregach bełchatowskie kluby seniorów w roku 2024 liczyły 670 członków.

Od lat na terenie Bełchatowa działa bardzo popularna wśród seniorów forma edukacji, tj. Uniwersytet Trzeciego Wieku (UTW). Celem bogatej oferty programowej jest włączenie emerytów i rencistów do systemu kształcenia ustawicznego oraz propagowanie zdrowego i aktywnego stylu życia. Program bełchatowskiego Uniwersytetu budowany jest w oparciu o potrzeby zgłaszane przez jego słuchaczy. W minionym roku seniorzy spędzali wolny czas, organizując wspólne wyjazdy, ogniska, a poprzez warsztaty, seminaria i wykłady w ramach UTW stworzyli okazję nie tylko do pogłębienia lub zdobycia nowej wiedzy, ale także do nawiązania nowych przyjaźni i rozwinięcia kontaktów towarzyskich. W ofercie UTW znalazło



się 17 różnych form zajęć. Słuchacze mogli skorzystać z warsztatów arteterapii, informatyki, jogi, nauki języków obcych, fotografii, rozwinąć swoją pasję podróżnika w sekcji turystycznej czy skorzystać z zajęć muzycznych w ramach chóru UTW. W trosce o sprawność fizyczną słuchacze mieli również do dyspozycji zajęcia na basenie, z gimnastki korekcyjnej, jogi, tańca czy pilatesu. Ponadto w ofercie znalazły się wykłady o szerokiej tematyce, dotyczące zagadnień z dziedziny zdrowia, historii, kultury czy socjologii. Wszystkie te formy aktywności to forma samorealizacji seniorów. W roku szkolnym 2023/2024 UTW w swoich szeregach gościł 372 słuchaczy, natomiast w roku szkolnym 2024/2025 - już 409.

W 2024 roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w celu aktywizacji i integracji osób wykluczonych społecznie realizował następujące projekty socjalne:

„Moje i twoje potrzeby. Jak być asertywnym”.

Projekt został przygotowany, przeprowadzony przez Zespół Asysty Rodzinnej MOPS, skierowany do dzieci w wieku 10-13 lat z rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny. Głównym celem projektu było uzyskanie przez uczestników projektu wiedzy na temat postaw komunikacyjnych takich jak: uległość, agresja, manipulacja, asertywność. Uczestnicy nauczyli się jak stawiać granice, zapoznali się ze schematem rozmów w trakcie, których w asertywny sposób będą potrafili wyrazić swoje zdanie, uczucia, przy jednoczesnym zachowaniu przestrzeni dla siebie i innych. Udział wzięło 11 dzieci.

„Akademia Seniora”

Oferta proponowanych zajęć miała charakter edukacyjno-profilaktyczno-integracyjny. Głównym założeniem podjętych działań było wzmocnienie aktywności społecznej, fizycznej i kulturalnej bełchatowskich seniorów. W 2024 roku beneficjentami Akademii było 214 seniorów, zorganizowano następujące działania:

- 23 spotkania tematyczne (edukacyjno-profilaktyczne oraz warsztaty rozwojowe),
- 54 spotkania w zakresie ćwiczeń rehabilitacyjnych,
- 33 spotkania grupy tanecznej „Niezapominajki”,
- 9 warsztatów rękodzieła,
- 3 spotkania integracyjne,
- 1 występ grupy tanecznej AS „Niezapominajki” podczas Charytatywnego Pikniku Rodzinnego z okazji 10 urodzin „NITKI”

„I Ty możesz zostać Świętym Mikołajem - Gwiazdka z Herbertem”

W ramach projektu - podopieczni Działu Pomocy Usługowej otrzymali 18 spersonalizowanych prezentów przekazanych przez uczniów z VI Liceum Ogólnokształcącego im. Zbigniewa Herberta w Bełchatowie. Wymarzone upominki zostały przygotowane i przekazane przez szkołę na podstawie otrzymanych listów od seniorów.

„Herbatka, kawka i czekoladka dla Babci i Dziadka”

Projekt zorganizowany został z okazji przypadającego 14 listopada Ogólnopolskiego Dnia Seniora przez Przedszkole Samorządowe nr 7 im. Krasnala Hałabały, w ramach którego przygotowanych zostało 28 słodkich upominków dla seniorów.

W grudniu 2024 roku, Miasto po raz trzeci zorganizowało Bełchatowską Olimpiadę Sportową Seniorów pn. „Seniorzy na sportowo, radośnie i profilaktycznie”, w której najstarsi mieszkańcy miasta wzięli czynny udział. Impreza miała charakter rekreacyjno-integracyjny z elementami rywalizacji sportowej. Celem zawodów było wypracowanie w pokoleniu osób powyżej 60. roku życia nawyków dbania o własne zdrowie, dobrą kondycję fizyczną i psychiczną, zrozumienia potrzeby ruchu oraz promowania aktywnego stylu życia. Organizatorem Olimpiady, która odbyła się w Hali Energia byli Miasto Bełchatów oraz Miejskie Centrum Sportu. Do zmagania sportowych przystąpiło blisko 60 osób z bełchatowskich klubów seniora.

Integrację seniorów ze środowiskiem lokalnym, Miasto ułatwiło poprzez kontynuację dla tej grupy wiekowej Bełchatowskiej Karty Rodziny (BKR). Będąc posiadaczem Karty, osoby starsze



mogły np. uczestniczyć w życiu kulturalnym Bełchatowa, korzystając z szeregu dostępnych ulg. W 2024 roku Kartę otrzymało 185 osób w wieku 60+.

W 2024 r. Miasto Bełchatów we współpracy z Powiatowym Urzędem Pracy i Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej organizowało prace społecznie użyteczne. W 2024 roku w pracach uczestniczyło 10 osób bezrobotnych, zarejestrowanych w PUP i korzystających ze wsparcia MOPS. Przez okres 6 miesięcy osoby wykonywały prace społecznie użyteczne w 10 placówkach miejskich i stowarzyszeniach z terenu miasta Bełchatowa.

Cel operacyjny: Wzmacnianie tożsamości lokalnej

Zadania: Promowanie dziedzictwa historycznego miasta oraz regionu

W celu promowania historii miasta MCK zrealizowało spektakl pt. „Stacja PRL” w ramach projektu pn. „Teatralna terapia pamięci”. Akcja spektaklu toczy się w Bełchatowie u schyłku Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, opisuje autentyczne miejsca i wydarzenia. Scenariusz powstał na kanwie wspomnień członków Uniwersytetu Trzeciego wieku z lat własnej młodości. Realizacja projektu odbiła się szerokim echem, również poza regionem bełchatowskich. Obszerny reportaż ukazał się w Radiu Łódź, a samo przedsięwzięcie zostało objęte patronatem TVP Oddziału w Łodzi.

Ponadto Ekspozycja PGE Giganty Mocy zlokalizowana w obiekcie Miejskiego Centrum Kultury w Bełchatowie w roku 2024 realizowała działania edukacyjne, związane z podnoszeniem wiedzy dzieci, młodzieży i dorosłych na temat przedmiotu działalności zarówno Kopalni Węgla Brunatnego Bełchatów, jak i Elektrowni Bełchatów. Wszystkie osoby odwiedzające ekspozycję mają możliwość dowiedzieć się jak przebiegał proces powstawania w okolicach Bełchatowa pokładów węgla brunatnego, jak wygląda jego wydobywanie oraz produkcja energii elektrycznej. Prowadzone są również warsztaty edukacyjne dla uczniów szkół podstawowych oraz ponadpodstawowych z takich dziedzin naukowych jak geologia, geografia, paleontologia, biologia. Zajęcia edukacyjne realizowane z najmłodszymi na warsztatach odkrywają przed nimi jednak nie tylko świat nauki, ale również bogactwo górniczych tradycji. Ważnym celem realizowanym poprzez działalność ekspozycji jest również dokumentowanie historii powstania bełchatowskiego okręgu paliwowo-przemysłowego. Dzięki "gigantom" i zgromadzonym w nim dokumentom historycznym, zarówno filmowym, jak i zdjęciowym, dzięki relacjom "świadków historii", zwiedzający mogą cofnąć się do wczesnych lat 70-tych i przypomnieć sobie czasy początków, najważniejszej dla branży paliwowo-energetycznej, inwestycji w Polsce. Obcowanie z archiwalnymi dokumentami filmowymi, pozwala dzieciom i młodzieży poznać jakość i styl życia mieszkańców Bełchatowa i okolic przed przełomowym dla tego regionu, odkryciem złóż węgla oraz w trakcie "wielkiej inwestycji". W 2024 r. wystawę odwiedziło 8 977 osób.

W 2024 r. Muzeum Regionalne przygotowało bardzo szeroką ofertę kulturalną:

- udostępniano wystaw stałych dotyczących Bełchatowa i powiatu bełchatowskiego,
- promocja i wydanie publikacji pt. Bełchatów, opowieść o dwóch miastach,
- zorganizowanie i realizacja spotkania promującego kolejną część publikacji: Bełchatów. Opowieść o dwóch miastach cz. II.,
- zorganizowanie i realizacja Nocy Muzeów 2024,
- zorganizowano wykłady historyczne przybliżające historię miasta,
- zorganizowanie i realizacja 32. Europejskich Dni Dziedzictwa - Szlakiem Żołnierskich Mogił,
- organizacja spotkań Polskiego Towarzystwa Historycznego Koło w Bełchatowie (5 wykładów, wycieczki terenowe).

Miasto organizowało również wydarzenia patriotyczne takie jak: Rocznicą wybuchu powstania styczniowego, Rocznicą śmierci gen. Ryszarda Kuklińskiego, Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych, Rocznicą utworzenia Armii Krajowej - współorganizacja, Święto Narodowe Trzeciego Maja, Rocznicą krwawej niedzieli na Wołyniu, Rocznicą wybuchu



powstania warszawskiego, Rocznica powstania Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność” - współorganizacja, Rocznica wybuchu II wojny światowej, Rocznica powstania Państwa Podziemnego - współorganizacja, Narodowe Święto Niepodległości, Rocznica wprowadzenia stanu wojennego - współorganizacja.

Poprawa oferty spędzania czasu wolnego

W 2024 r. Miasto dysponowało atrakcyjną ofertą spędzania wolnego czasu - zarówno dotyczyło to działalności kulturalnej jak i rekreacyjno-sportowej.

W celu poprawy oferty spędzania czasu wolnego MCK rozszerzyło w 2024 r. ofertę zajęć stałych. Wprowadzono do oferty nowe zajęcia arteterapeutyczne dla młodzieży i dzieci (Kreatywne umysły) oraz dla opiekunów osób niepełnosprawnych (Bliżej sztuki, bliżej siebie). Zwiększono także W celu poprawy oferty spędzania czasu wolnego MCK rozszerza ofertę zajęć stałych. Wprowadzono do oferty nowe zajęcia arteterapeutyczne dla młodzieży i dzieci (Kreatywne umysły) oraz dla opiekunów osób niepełnosprawnych (Bliżej sztuki, bliżej siebie).

Również Muzeum Regionalne realizowało szeroką ofertę kulturalną. I tak:

Działalność wystawiennicza prowadzona była w pomieszczeniach na parterze, gdzie prezentowane były stałe wystawy „Wnętrza dworskie z przełomu XIX i XX wieku”, oraz „Sztuka ludowa ze zbiorów Muzeum Regionalnego”. Na piętrze natomiast znajduje się galeria ze stałą ekspozycją „Historia Miasta Bełchatowa” (archeologia, historia, rzemiosło) oraz „Salon Tradycji Niepodległościowych”, w „Gabiniecie Numizmatycznym”, w której prezentowane były wystawy przygotowane przy współpracy z Oddziałem Polskiego Towarzystwa Numizmatycznego im. Augusta III Sasa w Bełchatowie.

W ubiegłym roku Muzeum zorganizowało też 8 wystaw czasowych m.in. Podróż wycinanek, Michał Bogucki - malarstwo czy Marian Wójcik-pedagog, podróżnik, społecznik.

Dodatkowo instytucja realizowała działalność oświatową poprzez lekcje edukacyjne. Prezentowano bogatą ofertę stałą i okolicznościową (opartą na obrzędach np. związanych z Wielkanocą i Bożym Narodzeniem). Zorganizowano Ferie zimowe, Ostatki- Korowód ostatkowy ulicami Miasta Bełchatowa, XIX edycję Konkursu wiedzy o Żołnierzach Wyklętych, - IV edycję Konkursu na najbrzydszą Marzannę, Wielkanoc 2024 w Muzeum - serię warsztatów i lekcji okolicznościowych, WAKACJE 2024 W MUZEUM- - zajęcia wakacyjne dla najmłodszych, „Boże Narodzenie 2024 w Muzeum” - warsztaty.

Łącznie w 2024 roku Muzeum Regionalne zrealizowało 32 przedsięwzięć kulturalnych o zasięgu ogólnomiejskim.

Do uzupełnienia tej oferty włączyła się również Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna im. Józefa Ignacego Kraszewskiego w Bełchatowie, która rozwijała i zaspokajała potrzeby czytelnicze mieszkańców oraz upowszechniała kulturę. W 2024 r. instytucja ta zorganizowała 89 przedsięwzięć kulturalnych o zasięgu ogólnomiejskim, wypożyczyła i udostępniła (łącznie z czasopismami) 183 019 materiałów bibliotecznych.

W serwisie Legimi czytelnicy biblioteki wypożyczyli 10 507 e-booków i 4 614 audiobooków.

Komputerowa baza katalogu wzbogaciła się o 4 365 rekordów i na koniec 2024 r. liczyła 317 335 rekordów. Były to wpisane do bazy książki oraz zbiory specjalne (audiobooki, filmy i gry planszowe), na które składały się nie tylko zakupione materiały biblioteczne, ale również dary od czytelników, autorów i instytucji oraz inne wpływy. Komputerowa baza bibliografii regionalnej w 2024 r. powiększyła się o 1 300 opisów i liczy 58 910 rekordów.

W 2024 r. biblioteka zakupiła 3 660 egzemplarzy nowych książek.

Uzupełnieniem oferty kulturalnej była oferta sportowa realizowana przez Miejskie Centrum Sportu.



MCS jest administratorem obiektów sportowych: Stadionu Miejskiego wraz z 4 boiskami treningowymi, Hali "Energia" wraz ze ścianką wspinaczkową i boiskiem wielofunkcyjnym, miejskich kortów tenisowych, lodowiska miejskiego z funkcją rolkowiska.

Infrastruktura sportowa była ogólnodostępna dla mieszkańców Bełchatowa. Liczba osób czynnie uprawiających sport korzystających z obiektów administrowanych przez Miejskie Centrum Sportu - 176000 osób (dane szacunkowe na podstawie liczby godzin wynajęcia obiektów)

W 2024 roku również bełchatowskie organizacje pozarządowe w ramach otrzymanych dotacji realizowały szereg działań mających na celu poprawę oferty spędzania czasu wolnego m.in. w formie zajęć edukacyjnych, sportowych (piłka nożna, zapasy, tenis stołowy, koszykówka, basen, lekkoatletyka, nordic walking, szachy), zajęć warsztatowych (plastycznych, kulinarnych, naukowo-eksperymentalnych, nauki programowania, z robotyki), zabaw animacyjnych, jak również poprzez uczestnictwo w wycieczkach, piknikach, rekreacyjnych marszach w miejsca historyczne, uroczystościach patriotycznych, zawodach wędkarskich. W ramach wielu zajęć prowadzono także działania profilaktyczne.

Przykładowe zadania realizowane przez organizacje pozarządowe:

- organizacja różnorodnych działań dla dzieci, młodzieży, dorosłych w tym seniorów jako sposób przeciwdziałania zaburzeniom życia rodzinnego w związku z uzależnieniami,
- „Uzależnieni od sportu” - zajęcia treningowe w sekcji piłki nożnej i zapasów jako profilaktyka poprzez sport,
- „Organizacja wydarzeń sportowych jako alternatywy dla podejmowania zachowań ryzykownych”,
- „Od zabawy do sportu”,
- „XXIV Regionalny marsz szlakiem powstańców styczniowych 1863”,
- „Gruntowe zawody wędkarskie o Puchar Prezydenta Miasta Bełchatowa”,
- „Otwarte gruntowe zawody wędkarskie 55+ o Puchar Prezydenta Miasta Bełchatowa”,
- „Bełchatów - Miasto zdrowych seniorów”,
- „Cafe Senior II - samo zdrowie”,
- „Strzelecki Klub Środowiskowy jako alternatywna forma spędzania czasu wolnego, wspierająca działania mające na celu zapobieganie uzależnieniom dzieci i młodzieży”,
- „Zdrowy i aktywny styl życia wśród dzieci i młodzieży jako alternatywa dla podejmowania zachowań ryzykownych”,
- „Akademia Tenisa Stołowego w Bełchatowie”,
- „Miasto Bełchatów - na sportowo w trosce o zdrową psychikę”,
- „Rzędkowicki szlak” - obóz z elementami wspinaczki skalnej,
- „Sercańskie wakacje 2024 sposobem na ochronę dzieci i młodzieży przed uzależnieniami”
- „Wspólnie działamy V edycja”,
- „Budowanie wolności poprzez sport i rekreację - wakacje 2024”,
- „Letni wypoczynek z Bastionem”,
- „Harcerskie lato 2024”,
- „Koszykówka w mieście Bełchatów”,
- „Turniej szachowy Gwiazda Północy 2024”,
- „Mistrzostwa Województwa Łódzkiego 2024 w szachach klasycznych i błyskawicznych”,
- „Eliminacje strefowe finałów Mistrzostw Polski Juniorów i Młodzików na 2025 r.”,
- „Miejskie zawody sportowo - pożarnicze”,
- „Stop uzależnieniom - lekkoatletyka jako forma zagospodarowania czasu wolnego”.



Wspieranie działalności organizacji pozarządowych (NGO)

W 2024 r. Miasto Bełchatów zaangażowało na rzecz współpracy finansowej z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 Ustawy łączną kwotę 1 224 755,00 zł, w tym w ramach ogłoszonych otwartych konkursów ofert - 1 080 500,00 zł, na podstawie art. 19a (tryb pozakonkursowy) Ustawy - 144 255,00 zł. Rozliczona kwota udzielonych dotacji - 1 180 386,82 zł.

Wysokość środków przekazanych/rozliczonych w poszczególnych obszarach:

- nauka, szkolnictwo wyższe, edukacja, oświata i wychowanie - 41 495,00 zł/37 447,44 zł,
- ochrona i promocja zdrowia - 124 000,00 zł/115 097,42 zł,
- przeciwdziałanie uzależnieniom i patologiom społecznym - 900 760,00 zł/872 268,10 zł,
- pomoc społeczna, w tym pomoc rodzinom i osobom w trudnej sytuacji życiowej oraz wyrównywanie szans tych rodzin i osób - 17 500,00 zł/17 500,00 zł,
- kultura, sztuka, ochrona dóbr kultury i dziedzictwa narodowego - 83 500,00 zł/83 500,00 zł,
- wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej - 57 500,00 zł/54 573,86 zł.

Współpraca o charakterze pozafinansowym opierała się głównie na stałym, bieżącym przepływie informacji dotyczących zadań publicznych, możliwości pozyskiwania środków w ramach ogłaszanych konkursów zewnętrznych oraz przez Miasto Bełchatów.

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom bełchatowskich podmiotów prowadzącym działalność pożytku publicznego, z dniem 1 marca 2024 r. Miasto podjęło kolejną współpracę z Centrum Promocji i Rozwoju Inicjatyw Obywatelskich OPUS na rzecz świadczenia dla nich usług informacyjnych, edukacyjnych i doradczych. Usługi te realizowano w dwóch formułach, tj.: formule kontaktów bezpośrednich w biurze Centrum OPUS w Bełchatowie, w miejscu działania i siedzibach przedstawicieli organizacji oraz formule spotkań i doradztwa on-line z wykorzystaniem platform komunikacyjnych: ZOOM, MEET i HANGOUT. Celem podjętej współpracy było wzmacnianie potencjału i efektywności organizacji pozarządowych oraz podmiotów ekonomii społecznej jako realizatorów zadań publicznych na rzecz Miasta Bełchatowa.

W okresie marzec - listopad 2024 Centrum OPUS przeprowadziło łącznie 36 godzin (w tym 16 godzin poza umową z Miastem) efektywnego doradztwa rozwojowego i specjalistycznego, z tematyki dostosowanej do potrzeb organizacji pozarządowych oraz grup nieformalnych, działających na terenie Miasta Bełchatowa. Z tej formy pomocy skorzystały:

- Fundacja Art. 4 US - 2 godz.
- Fundacja Tu i Teraz My - 1 godz.
- Klub Szachowych Wojowników - 3 godz.
- Stowarzyszenie Nasz Dom Bełchatów - 1 godz.
- Fundacja Zdrowia Psychicznego ODNALEŹĆ SENS w Bełchatowie - 3 godz.
- Uczniowski Klub Sportowy „Jedynka” - 4 godz.
- Stowarzyszenie „Kopalnia Dźwięków” - 2 godz.
- Grupy nieformalne - 4 godz.

Poza umową ze wsparcia doradczego Centrum OPUS skorzystały niżej wymienione organizacje pozarządowe i grupy nieformalne z terenu miasta Bełchatowa.

- UKS Jedynka Bełchatów - 1 godz.
- Stowarzyszenie Piłkarskie Klub Seniora - 1 godz.
- Klub Sportowy Nordic Walking Bełchatów - 1 godz.
- Stowarzyszenie Rodzin Katolickich Archidiecezji Łódzkiej Oddział w Bełchatowie - 1 godz.
- Stowarzyszenie „Kopalnia Dźwięków” - 1 godz.



- Fundacja Tu i Teraz My - 1 godz.
- Grupy nieformalne - 10 godz.

Spotkania doradcze rozwojowe i specjalistyczne z tematyki dostosowanej do potrzeb organizacji najczęściej dotyczyły:

- rozliczania wsparcia finansowego, analizy dokumentów finansowych,
- rozliczania działalności odpłatnej,
- wsparcia w uzupełnieniu obowiązków po zarejestrowaniu Fundacji (CRBR, US, Bank)
- wsparcia merytorycznego przy wypełnianiu formularzy wniosków aplikacyjnych (NOWEFIO - Priorytety 2-4, Premia Społeczna, PROO 1a, 1b, 3, 4, w konkursie Mikrogranty w Łódzkiem),
- zakładania fundacji lub stowarzyszenia,
- konsultacji wymogów dotyczących Standardów Ochrony Małoletnich i ich wprowadzania,
- informacji o możliwości aplikowania w konkursach grantowych,
- zasad zakładania organizacji i PES,
- sprawozdawczości za rok 2024 (finansowe i merytoryczne).

W ramach usług edukacyjnych Centrum OPUS zorganizowało 2 spotkania dla organizacji pozarządowych w formule online, (08.10.2024 r., 19.11.2024 r.). Tematem spotkań były formalności związane z wprowadzaniem Standardów Ochrony Małoletnich, zasady prawidłowej wyceny i wykazywania wkładu własnego rzeczowego oraz osobowego, zasady przesunięć budżetowych, zasady przygotowywania sprawozdań z realizacji zadań, przygotowanie organizacji do kontroli oraz rozliczenie zadania publicznego. Ponadto na spotkaniu w dniu 8 października 2024 roku przedstawiciele organizacji pozarządowych, w ramach trwających konsultacji społecznych, mieli możliwość wypowiedzenia się w sprawie projektu „Programu współpracy Miasta Bełchatowa z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na rok 2025”. Łącznie w spotkaniach zorganizowanych w formule online wzięło udział 22 przedstawiciele organizacji pozarządowych z terenu Bełchatowa.

Ponadto w ofercie edukacyjno-doradczej Centrum OPUS, skierowanej do organizacji pozarządowych funkcjonujących na terenie Bełchatowa, znalazły się m.in. takie warsztaty lub seminaria, jak: „Jak napisać dobrą ofertę na wykonanie zadania publicznego”, „Jak skutecznie komunikować się w sieci”, „Jak wspierać działania społeczne: Fundacja korporacyjna jako przykład działań CSR”, „Przedsiębiorstwo społeczne w kulturze - jak zdobywać pieniądze na działania”, „Spotkanie informacyjne dot. Mikrograntów w Łódzkiem 2024”, „Webinar ABC ciał dialogu: Samorząd i organizacje przy wspólnym stole - zadania rad działalności pożytku publicznego”, „Przedsiębiorstwo społeczne w edukacji i usługach społecznych”, „Przedsiębiorstwo społeczne w aktywizacji zawodowej i społecznej”, „Spotkanie ABC Rad Sportu”, „II Forum Energii Społecznej”.

Inną formą wspierania bełchatowskich podmiotów III sektora było wynajmowanie na preferencyjnych warunkach przez organizacje lokali użytkowych, będących w zasobach Miasta Bełchatowa. W pomieszczeniach tych lokalizowano biura i siedziby zarządów organizacji, często prowadzono w nich także działania w ramach zleconych zadań publicznych. Z tej formy pomocy skorzystało w 2024 roku 12 podmiotów. Ponadto Miejskie Centrum Kultury udostępniało swoje pomieszczenia, m.in. seniorom skupionym wokół Uniwersytetu Trzeciego Wieku, Fundacji Rozwoju Nitka, Akademii Seniora prowadzonej przez pracownika MOPS w ramach projektu socjalnego.

Kontynuowana była również współpraca organizacji pozarządowych z bełchatowskimi szkołami i instytucjami kultury. Owocem tej współpracy były wspólnie organizowane turnieje wiedzy, konkursy historyczne, literackie i artystyczne, szkolenia z zakresu pierwszej pomocy, akcje informacyjno-prozdrowotne czy działania wystawiennicze i wydawnicze.



Ponadto Prezydent Miasta, na wniosek organizacji, objął w 2024 r. honorowym patronatem 44 przedsięwzięcia realizowane przez III sektor, wspierając je i popularyzując.

Tworzenie warunków na rzecz rozwoju wolontariatu

W 2024 roku w ramach Budżetu Obywatelskiego realizowano zadanie „Bełchatowska Akademia Liderów”. Zadanie miało na celu wyłonienie i merytoryczne przygotowanie młodych osób z terenu miasta do pełnienia funkcji liderek w społeczności lokalnej na rzecz przyszłych działań wolontariackich i w ramach organizacji pozarządowych. W swych założeniach realizacja zadania służyła wzmocnieniu sektora obywatelskiego i pobudzeniu aktywności obywatelskiej. Działania warsztatowe, w których udział wzięły 43 osoby, dotyczyły m.in.: zarządzania czasem, motywacji, komunikacji, konfliktów, negocjacji, twórczego myślenia, kreatywności, asertywności, mediacji. Przeprowadzonych zostało 7 warsztatów w grupie wiekowej 12-15 lat oraz 6 warsztatów w grupie wiekowej 16-21 lat. Zadanie zostało zrealizowane w ramach udzielonej dotacji organizacji pozarządowej, tj. Związku Harcerstwa Polskiego Chorągiew Łódzka Hufiec Reduta, na podstawie złożonej oferty w trybie otwartego konkursu ofert. Całkowita wartość zadania wyniosła 36 321,95 zł.

Efektywna promocja marki miasta

W czerwcu 2024 r. w parku za Muzeum Regionalnym zorganizowany został Festiwal Re: Aktor-kluczowy produkt Strategii Marki Miasta Bełchatowa. Wydarzenie przybrało formę sportowej areny i placu zabaw. W ramach Festiwalu odbył się Olimpijski Dzień Dziecka z dmuchańcami, sportowymi grami XXL, minizawodami oraz warsztatami plastycznymi. Do tego były pokazy bełchatowskich klubów sportowych, m.in. Skry Bełchatów, Iglicy, Spartakusa czy Meduzy. Uczestnicy festiwalu mogli zobaczyć popis żonglerki z piłką i spróbować swoich sił w różnych dyscyplinach, jak chociażby nordic walking, strzelaniu z łuku i siatkówce. Była też nauka tańca i biegowe wyzwanie dla najmłodszych, czyli Bieg Krasnali. Nie zabrakło również innych atrakcji: malowania buziek, strefy malucha, tatuaży, strefy gastronomicznej, pokazy modeli, piana party.

Dostępne były też warsztaty, które przygotowały miejskie jednostki oraz placówki: MCK, biblioteka, muzeum, MCS, a także MOPS, Koniczynka czy żłobek „Jaś i Małgosia”.

Plakaty promujące wydarzenie umieszczane były na terenie całego miasta

Zróżnicowana oferta sportowa dla dzieci i młodzieży

Funkcjonujące na terenie Bełchatowa Miejskie Centrum Sportu realizowało w 2024 r. ofertę sportową. W imprezach sportowych organizowanych i współorganizowanych przez MCS uczestniczyło 5025 osób.

MCS zorganizował: Bełchatowską Amatorską Ligę Piłki Siatkowej 2024, Igrzyska Zimowej Akademii Sportu 2024, Rozgrzejmy Lodowisko w rytmie disco, XII edycja „Tropem Wilczym. Bieg Pamięci Żołnierzy Wyklętych”, Bełchatowski Bieg Nocny, 8. Bieg Konstytucji 3 Maja, Zawody w układaniu kostki Rubika pn. „CUBE4FUN IN BEŁCHATÓW 2024”, XXX Wiosenne Igrzyska Przedszkolaków, Grand Prix Bełchatowa w tenisie ziemnym 2024, Bełchatowską Ligę Tenisową 2024, Biwak Ekologiczno-Sportowo-Wędkarski - I edycja, Turniej koszykówki ulicznej 3x3 pn. „Streetball Bełchatów 2024”, Pumptruck „Nie Pompujesz - Nie Jedziesz” 2024, Narodowy Puchar Polski w tenisie ziemnym na wózkach, Puchar Świata Nordic Walking Bełchatów 2024, Bełchatowski Dzień Sportu 2024, Turniej Szachów Szybkich pn.: „IV Gambit Bełchatowski”, IV Bieg Uliczny „Piątka szyta na miarę”, Bełchatowski Turniej Tenisa Stołowego z okazji Narodowego Święta Niepodległości; 21. Bełchatowski Bieg Niepodległości, Esportowy Turniej FC 24 o Puchar Prezydenta Miasta Bełchatowa; 27. Bieg Uliczny „Bełchatowska Piętnastka”, Projekt pn. „Mistrzyni w szkołach”, Mikołajkowy Turniej Piłki Siatkowej Klubów Abstynenckich Województwa Łódzkiego o Puchar Prezydenta Miasta Bełchatowa, III Bełchatowską Olimpiadę Sportową Seniorów pn. „Seniorzy na sportowo, radośnie i profilaktycznie”.

Przedsięwzięcia miały charakter ogólnodostępny.



Również organizacje pozarządowe włączały się w stworzenie oferty sportowej dla dzieci i młodzieży. W ramach otrzymanych dotacji realizowały szereg działań dla dzieci i młodzieży. Przykłady takich zadań:

- organizacja różnorodnych działań dla dzieci, młodzieży, dorosłych w tym seniorów jako sposób przeciwdziałania zaburzeniom życia rodzinnego w związku z uzależnieniami,
- „Uzależnieni od sportu” - zajęcia treningowe w sekcji piłki nożnej i zapasów jako profilaktyka poprzez sport,
- „Organizacja wydarzeń sportowych jako alternatywy dla podejmowania zachowań ryzykownych”,
- „Od zabawy do sportu”,
- „XXIV Regionalny marsz szlakiem powstańców styczniowych 1863”,
- „Gruntowe zawody wędkarskie o Puchar Prezydenta Miasta Bełchatowa”,
- „Otwarte gruntowe zawody wędkarskie 55+ o Puchar Prezydenta Miasta Bełchatowa”,
- „Bełchatów - Miasto zdrowych seniorów”,
- „Cafe Senior II - samo zdrowie”,
- „Strzelecki Klub Środowiskowy jako alternatywna forma spędzania czasu wolnego, wspierająca działania mające na celu zapobieganie uzależnieniom dzieci i młodzieży”,
- „Zdrowy i aktywny styl życia wśród dzieci i młodzieży jako alternatywa dla podejmowania zachowań ryzykownych”,
- „Akademia Tenisa Stołowego w Bełchatowie”,
- „Miasto Bełchatów - na sportowo w trosce o zdrową psychikę”,
- „Rzędkowicki szlak” - obóz z elementami wspinaczki skalnej,
- „Sercańskie wakacje 2024 sposobem na ochronę dzieci i młodzieży przed uzależnieniami”
- „Wspólnie działamy V edycja”,
- „Budowanie wolności poprzez sport i rekreację - wakacje 2024”,
- „Letni wypoczynek z Bastionem”,
- „Harcerskie lato 2024”,
- „Koszykówka w mieście Bełchatów”,
- „Turniej szachowy Gwiazda Północy 2024”,
- „Mistrzostwa Województwa Łódzkiego 2024 w szachach klasycznych i błyskawicznych”,
- „Eliminacje strefowe finałów Mistrzostw Polski Juniorów i Młodzików na 2025 r.”,
- „Miejskie zawody sportowo - pożarnicze”,
- „Stop uzależnieniom - lekkoatletyka jako forma zagospodarowania czasu wolnego”.
- „Budowanie wolności poprzez sport i rekreację - wakacje 2024”,
- „Letni wypoczynek z Bastionem”.

Cel strategiczny 2. Budowanie przewagi konkurencyjnej przy wykorzystaniu energetyki, innowacji, turystyki

Kierunek działania: Konkurencyjny oraz innowacyjny Bełchatów

Cel operacyjny: Rozwój sektora turystycznego

Zadania: Kreowanie i promocja miejskich produktów turystycznych

W 2024 udostępniono przewodnik mobilny w dwóch wersjach językowych (polska i angielska) do trzech szlaków turystycznych: historyczny „Bełchatów wczoraj i dziś”, sportowo-rekreacyjny „Energia jest tu”, rodzinny „Bełchatów pełen dobrej energii”. Aby z niego skorzystać, wystarczy pobrać bezpłatnie na swój smartfon lub tablet (w systemach Android oraz iOS) aplikację z internetowego sklepu Google Play lub App Store. Liczba pobrań dla każdej z aplikacji więcej niż 100 mniej niż 1000.

Cel operacyjny: Wzmacnianie przedsiębiorczości



Zadania: Platforma wymiany dobrych praktyk w zakresie przedsiębiorczości

W 2024 roku Miasto Bełchatów podejmowało działania będące formą wymiany praktyk w zakresie przedsiębiorczości.

Rok 2024 upłynął pod znakiem zainicjowanych spotkań z sektorem biznesu. Wiadomo, że proces budowania relacji sprzyjających rozwojowi jest złożony i wieloetapowy. Kluczowe znaczenie ma wzajemne zaufanie i otwartość na współpracę.

W duchu tej idei, w 2024 roku z inicjatywy Prezydenta Miasta Bełchatowa zorganizowane zostało pierwsze spotkanie z bełchatowskimi przedsiębiorcami. Głównym jego celem było stworzenie przestrzeni do szeroko rozumianej współpracy sektora samorządowego z sektorem biznesu.

Spotkanie składało się z dwóch części. W pierwszej części zaprezentowana została oferta terenów inwestycyjnych Miasta Bełchatowa zlokalizowanych w Strefie Czapliniecka. Do dyspozycji zgromadzonych przedsiębiorców byli eksperci z Łódzkiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej, Banku Gospodarstwa Krajowego oraz Punktu Informacji Europejskiej, którzy przedstawili formy finansowego wsparcia, w tym możliwości pozyskiwania środków unijnych.

Jednym z tematów było omówienie mapy pomocy publicznej na lata 2022-2027. Przedstawiciele ŁSSE omówili obowiązujące przepisy PSI (Polskiej Strefy Inwestycji), wskazując, jakie inwestycje kwalifikują się do objęcia pomocą publiczną oraz jakie warunki należy spełnić, by wsparcie uzyskać - w tym m.in. możliwość uzyskania zwolnienia z podatku dochodowego.

Dodatkowo, przedstawiciele Lokalnego Punktu Informacyjnego Funduszy Europejskich w Bełchatowie przybliżyli możliwości wsparcia przedsiębiorczości w ramach instrumentów finansowych. Zorganizowany został także punkt konsultacyjny Punktu Informacji Europejskiej oraz możliwość skorzystania z doradztwa podatkowego przedstawiciela Krajowej Izby Doradców Podatkowych.

Druga część spotkania miała charakter networkingowy. Przedsiębiorcy mieli okazję do poznania się, nawiązania relacji i wymiany doświadczeń.

Kolejne spotkanie z przedsiębiorcami - tym razem w ramach „Bełchatowskich spotkań biznesu” - odbyło się we wrześniu. Wydarzenie skierowane było do przedsiębiorców poszukujących nowych rynków zbytu dla swoich produktów i usług, a także nowych możliwości biznesowych, inwestorów i kontaktów.

W 2024 r. uruchomiono aplikację mobilną - bramkę SMS- szybką ścieżkę komunikacji - wiadomości SMS. Na stronie belchatow.pl, poprzez kliknięcie w baner „Dla przedsiębiorców i organizacji. Współpracuj z miastem”, przedsiębiorcy mogli wypełnić formularz, a na podany w nim numer telefonu wysyłane były krótkie wiadomości tekstowe z ważnymi informacjami. Dzięki temu wszyscy, którzy zgłosili chęć takiej formy kontaktu z urzędem, byli na bieżąco informowani o inicjatywach skierowanych do lokalnego biznesu. Obecnie baza liczy blisko 90 przedsiębiorców.

Transformacja gospodarki w kierunku ważnego ośrodka energii odnawialnej w skali kraju

W 2024 r. na terenie Bełchatowa realizowane były przedsięwzięcia w zakresie transformacji energetycznej naszego bełchatowskiego regionu.

Przykładowo:

W 2024 roku mieszkańcy regionu objętego transformacją energetyczną, w szczególności mieszkańcy miasta Bełchatowa, mogli korzystać z różnorodnych form wsparcia, które umożliwiają podnoszenie kwalifikacji i zdobywanie nowych kompetencji zawodowych. Programy te realizowane będą aż do początku 2026 roku.

Wśród dostępnych inicjatyw znalazły się m.in. projekty takie jak „Zawodowa reaktywacja” oraz „Strefa Transformacji”, skierowane do osób pełnoletnich, uczących się lub



mieszkających na Obszarze Transformacji. Programy te oferują dofinansowanie do studiów podyplomowych, kursów oraz szkoleń, stanowiąc realną pomoc w dostosowywaniu się do zmian zachodzących na rynku pracy.

Programy skierowane były zarówno do osób chcących się przekwalifikować, jak i do firm planujących rozwój kompetencji swoich pracowników. Wysokość dofinansowania dla uczestników indywidualnych mogła wynieść do 11 000 zł, a w przypadku przedsiębiorstw - nawet do 100 000 zł, w zależności od wielkości firmy.

Zorganizowana była również II edycja międzynarodowej konferencji „Rola jednostek konwencyjnych w dobie ewolucji sektora energetycznego”. W wydarzeniu brali udział eksperci z branży energetycznej, przedstawiciele świata nauki, samorządów, administracji i biznesu, którzy rozmawiali o przyszłości polskiej energetyki i wyzwaniach związanych ze sprawiedliwą transformacją regionów górniczych. Honorowy patronat nad wydarzeniem objął Prezydent Miasta Bełchatowa.

Organizatorem konferencji było Koło nr 1 Stowarzyszenia Elektryków Polskich przy PGE GiEK S.A. Oddział Elektrownia Bełchatów. Wydarzenie zgromadziło kilkuset uczestników, a w programie znalazły się m.in. panele dyskusyjne poświęcone energii jądrowej i wodorowi, roli jednostek konwencyjnych oraz potencjalnym kierunkom dywersyfikacji gospodarczej regionu.

W ubiegłym roku Bełchatów po raz kolejny był gospodarzem Sympozjum Naukowo-Technicznego „Energetyka 2024” - jednej z najważniejszych konferencji branżowych w kraju, to już 26. edycja wydarzenia zgromadziła blisko 500 uczestników: ekspertów z branży energetycznej i ciepłowniczej, naukowców, przedsiębiorców oraz samorządowców.

Hasło przewodnie sympozjum - „Zaprojektujmy nową energetykę. Od konwencyjnej do innowacyjnej” - koncentrowało się na transformacji sektora energetycznego. W programie znalazły się liczne debaty, referaty oraz prezentacje poświęcone m.in. bezpieczeństwu energetycznemu, energetyce jądrowej, zielonym technologiom, a także nowoczesnym rozwiązaniom wspierającym transformację energetyczną.

Istotnym tematem była również przyszłość pracowników sektora energetycznego - ich kompetencje, potrzeba przebranżowienia i dostęp do programów wsparcia.

Zorganizowana została również konferencja pt. „Innowacje w transformacji energetycznej”, poświęcona nowoczesnym technologiom i możliwościom pozyskiwania unijnego wsparcia finansowego na ich wdrażanie. Wydarzenie zgromadziło samorządowców, przedsiębiorców, naukowców oraz przedstawicieli instytucji krajowych i regionalnych, w tym Krajowego Punktu Kontaktowego, HPK Polska Centralna, Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej oraz Urzędu Marszałkowskiego Województwa Łódzkiego.

W październiku ubiegłego roku w Miejskim Centrum Kultury odbyło się otwarte posiedzenie Komisji ds. Transformacji Miasta Bełchatowa, funkcjonującej przy Radzie Miejskiej. Spotkanie miało charakter otwarte - udział w nim mogli wziąć wszyscy mieszkańcy zainteresowani przyszłością miasta w kontekście transformacji energetycznej. W obradach uczestniczyli członkowie komisji, radni miejscy oraz prezydent Bełchatowa. Jednym z głównych punktów programu była prezentacja zatytułowana „Energopolis” - miejskiego planu transformacji energetycznej. Spotkanie było okazją do bezpośredniej rozmowy z mieszkańcami, przedstawienia kluczowych projektów i kierunków transformacji oraz wymiany opinii i pomysłów. Otwarte obrady stanowiły ważny element lokalnego dialogu i zaangażowania społeczności w proces zmian zachodzących w Bełchatowie.

Również w Miejskim Centrum Kultury w Bełchatowie miało miejsce spotkanie dotyczące transformacji energetycznej regionu, którego głównym tematem była kwestia przekształcania terenów pogórniczych w strefy przemysłowe, co stanowi kluczowy element przyszłego rozwoju regionu po zakończeniu działalności kompleksu górniczo-energetycznego. Udział w



spotkaniu wzięli samorządowcy, parlamentarzyści, przedstawiciel Ministerstwa Klimatu i Ochrony Środowiska oraz przedstawiciele strony społecznej.

Ulgi na prowadzenie działalności gospodarczej

Od dnia 1 stycznia 2025 roku obniżone zostały stawki podatku od środków transportowych, do wysokości stawek minimalnych obowiązujących w 2024 roku. 285 podatników skorzystało z obniżenia wysokości stawek podatkowych (wg. stanu na dzień 31.12.2024 roku).

Rozwój szkolnictwa zawodowego

Na podstawie art. 122 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 roku Prawo oświatowe w związku z art. 108 ust. 1 pkt 55 oraz art. 106 ust. 1 pkt 4 ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 roku o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy w dniu 14 kwietnia 2022 roku pomiędzy Łódzkim Kuratorem Oświaty a Miastem Bełchatów została zawarta umowa nr 251/2024 w sprawie zasad, trybu przekazywania oraz rozliczania w 2024 r. środków Funduszu Pracy z przeznaczeniem dla gmin na dofinansowanie pracodawcom kosztów kształcenia młodocianych pracowników.

Dofinansowanie kosztów kształcenia młodocianych pracowników jest finansowane ze środków Funduszu Pracy, które są przekazywane na wyodrębniony rachunek bankowy gminy.

W 2024 roku po zawarciu umowy nr 251/2024 z dnia 14 maja 2024 r. zostało zrealizowanych 14 wniosków o dofinansowanie kosztów kształcenia młodocianego pracownika na łączną kwotę 109 604,96 zł.

Cel strategiczny 3. Ochrona przyrody i racjonalne wykorzystywanie zasobów środowiska

Kierunek działania: Zielony Bełchatów

Cel operacyjny: Efektywna ochrona środowiska naturalnego

Zadania: Modernizacja taboru komunikacji miejskiej w kierunku autobusów zero emisyjnych

W 2024 r. kontynuowana dzierżawa Spółce MZK Sp. z o.o. w Bełchatowie autobusu zeroemisyjnego zakupionego przez Miasto w 2023 r. z wykorzystaniem środków finansowych pochodzących z dofinansowania z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Osi Priorytetowej III Transport, Działanie III.1 Niskoemisyjny Transport Miejski, Poddziałanie III.1.2. Niskoemisyjny Transport Miejski Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego na lata 2014-2020 (umowa dzierżawy z dnia 25.10.2023r.).

Zwiększanie świadomości ekologicznej mieszkańców

W 2024 roku Miasto Bełchatów złożyło wniosek o dofinansowanie kampanii edukacyjno-informacyjnej w ramach projektu pn. „Edukacja ekologiczna mieszkańców Bełchatowa - segreguj, oszczędzaj i dbaj! - V edycja”. Umowa została podpisana 30 grudnia 2024 roku, a realizacja projektu zaplanowana jest na 2025 rok.

Projekt zakłada przeprowadzenie szeregu działań mających na celu podniesienie świadomości ekologicznej mieszkańców. Szczególny nacisk położony zostanie na promocję walorów przyrodniczych Miasta Bełchatowa oraz województwa łódzkiego. Działania mają na celu kształtowanie postaw sprzyjających ochronie środowiska i zrównoważonemu rozwojowi.

Planowane akcje edukacyjne realizowane będą przez Miasto Bełchatów w okresie od kwietnia do października 2025 roku.

Całkowita wartość projektu wynosi 67 500,00 zł, z czego 64 125,00 zł stanowi dofinansowanie z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

Miasto Bełchatów w 2024 r. podejmowało działania mające na celu pozyskanie środków zewnętrznych na wsparcie działalności statutowej szkół w formie dotacji na edukację ekologiczną z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Łodzi.



Szkoła Podstawowa nr 4 w Bełchatowie otrzymała grant w wysokości 3 000,00 zł na realizację projektu „Czysta Ziemia, Czyste Powietrze” w ramach konkursu zorganizowanego przez Fundację Nasza Ziemia. Środki zostały przeznaczone na zakup stacji naprawczej do rowerów, wspierającej ideę ekologicznego transportu i dbałości o czyste powietrze.

Szkoła Podstawowa nr 5 natomiast na realizację zadania: „Utworzenie punktu dydaktycznego w Szkole Podstawowej nr 5 im. Żołnierzy Wojska Polskiego w Bełchatowie” złożonego w ramach konkursu „Nasze ekologiczne pracownie”. Umowa pomiędzy WFOŚiGW w Łodzi a Miastem Bełchatów została podpisana 14 listopada 2023 roku.

Ogółem wartość zadania wynosiła: 63 500,00 zł, w tym: 60 000,00 zł - środki z WFOŚiGW oraz 3 500,00 zł - wkład własny Miasta Bełchatowa.

Projekt został zrealizowany w roku 2024 roku. Kwota 3 500,00 zł przeznaczona została na wykonanie alejki (zakup kostki brukowej, płyt chodnikowych, obrzeży betonowych). Kwota dotacji 60 000,00 zł została przeznaczona na zakup elementów wyposażenia punktu dydaktycznego (m.in: ławki, altana, kosze do segregacji odpadów, tablice dydaktyczne, domek dla owadów), na utworzenie ścieżki sensorycznej oraz zakup roślin).

Zwiększenie udziału odpadów segregowanych w odpadach zebranych ogółem

W roku 2024 w systemie pojemnikowym, odebrano z nieruchomości 9 615,940 Mg odpadów niesegregowanych (zmieszanych) i 7 138,082 Mg odpadów segregowanych z podziałem na:

- zmieszane odpady opakowaniowe (metale i tworzywa sztuczne) - 1 708,300 Mg,
- opakowania ze szkła - 909,102 Mg,
- opakowania z papieru i tektury - 924,060 Mg,
- odpady ulegające biodegradacji - 3 596,620 Mg.

Ogólna masa wszystkich odpadów komunalnych odebranych z terenu miasta w roku 2024, łącznie z odpadami zebranymi w PSZOK oraz odpadami zebranymi w tzw. punktach skupu wynosiła 21 962,971Mg (dla porównania w roku 2023 - 21 487,824 Mg, 2022 - 23 893,720 Mg).

Wsparcie termomodernizacji i budowy instalacji OZE na terenie Miasta Bełchatowa

Urząd Miasta Bełchatowa również w 2024 r. prowadził punkt konsultacyjno-informacyjny programu „Czyste Powietrze”. W punkcie tym mieszkańcy mogli uzyskać bezpłatną pomoc w przygotowaniu wniosku o dotację na wymianę źródła ciepła oraz termomodernizację budynku jednorodzinnego. Od początku trwania Programu „Czyste Powietrze” do dnia 31 grudnia 2024 roku mieszkańcy Miasta Bełchatowa zawarli już 679 umów na dofinansowanie z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Łodzi, w tym w samym roku 2024 aż 108 umów. Liczba zrealizowanych do tej pory przedsięwzięć wynosi 303, natomiast łączna kwota wypłaconych dotacji to 4 146 643,12 zł.

Wykorzystywanie odnawialnych źródeł energii (OZE)

W marcu 2024 roku Urząd Marszałkowski Województwa Łódzkiego zatwierdził wniosek końcowy, rozliczający projekt pn.: "Budowa instalacji OZE na terenie Miasta Bełchatowa", który uzyskał dofinansowanie w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego na lata 2014 - 2020, w kwocie 9 175 499,48 zł. W ramach projektu, w budynkach mieszkalnych, mieszkańców Miasta Bełchatowa, zamontowano 340 instalacji fotowoltaicznych, 52 pompy ciepła oraz 3 kotły na biomasę.

Cel strategiczny 4. Rozwój infrastruktury technicznej i społecznej

Kierunek działania: Rozwinięty infrastrukturalnie Bełchatów

Cel operacyjny: Rozwój infrastruktury społecznej



Zadania:

Budowa mieszkań komunalnych i socjalnych

W ramach przygotowań do realizacji inwestycji sporządzono inwentaryzację, audyt energetyczny oraz program funkcjonalno-użytkowy dla planowanej termomodernizacji budynków mieszkalnych wielorodzinnych przy ul. Olsztyńskiej 5 i 5A. Wartość umowy na te prace wyniosła 97 170,00 zł brutto. Dodatkowo wykonano ekspertyzę ornitologiczną i chiropterologiczną dla wspomnianych budynków, której koszt wyniósł 2 460,00 zł brutto.

W 2024 roku przekazano do najmu 16 lokali wybudowanych przez SIM Łódzkie - spółkę z udziałem Miasta Bełchatowa. Najemcom zapewniono możliwość skorzystania z dopłat do czynszu, finansowanych na podstawie umowy zawartej z Bankiem Gospodarstwa Krajowego.

Poprawa jakości warunków bytowych mieszkańców poprzez rewitalizację nieruchomości komunalnych

W roku 2024 Miasto wykonało szereg prac remontowych w lokalach komunalnych, w ramach zadań bieżących. Środki w wysokości 489 006,99 zł. przeznaczono głównie na przygotowanie lokali do zasiedlenia oraz wykonanie niezbędnych napraw, których obowiązek realizacji spoczywa na właścicielu zasobu.

W 2024 roku opracowano inwentaryzację, audyt energetyczny oraz program funkcjonalno - użytkowy dla termomodernizacji budynków mieszkalnych wielorodzinnych przy ul. Olsztyńskiej 5 i 5A oraz ekspertyzę ornitologiczną i chiropterologiczną dla wyżej wymienionych budynków.

Wspieranie rozwoju budownictwa mieszkaniowego

W 2024 r. SIM Łódzkie Sp. z o.o. zakończyła realizację przedsięwzięcia polegającego na budowie budynku wielorodzinnego w Bełchatowie przy ul. Podmiejskiej 2a z 16 lokalami mieszkalnymi. Miasto Bełchatów na realizację tego zadania pozyskało finansowe wsparcie ze środków RFRM i Funduszu Dopłat.

Budowa infrastruktury sportowo- rekreacyjnej w tym basen, siłownię, boiska, lodowiska, strzelnica

W 2024 r. opracowane zostały dokumentacje projektowe na modernizację kompleksów sportowych ORLIK przy Szkołach Podstawowych nr 3, 5, 8 i 12 w Bełchatowie.

Budowa, modernizacja miejsc schronienia dla osób bezdomnych

W 2024 roku zlecono opracowanie dokumentacji projektowej na budowę budynku Centrum opiekuńczo - mieszkalnego.

Wspieranie rozwoju bazy noclegowej

Miasto Bełchatów wspiera podmioty realizujące usługi noclegowe poprzez udostępnienie na stronie miasta bazy noclegowej.

Rozbudowa i modernizacja budynków szkolnych

W 2024 roku:

- opracowano dokumentację projektowo-kosztorysową oraz wykonano modernizację sali gimnastycznej w Szkole Podstawowej Nr 5 w Bełchatowie, zadanie współfinansowane z budżetu Samorządu Województwa Łódzkiego w ramach programu „Infrastruktura sportowa PLUS” na 2024 rok,
- opracowano dokumentację projektowo-kosztorysową na przebudowę dachu budynku Szkoły Podstawowej Nr 13 w Bełchatowie oraz wykonano przebudowę części dachu na budynku Szkoły Podstawowej Nr 13 w Bełchatowie (zakres prac obejmował przebudowę dachu w części A, B, C, D, E, F, H i I) zadanie dofinansowano ze środków Gminy Bełchatów w kwocie 1 510 000,00 zł,



- opracowano dokumentację projektową na modernizację kompleksów sportowych ORLIK przy Szkołach Podstawowych Nr 3, 5, 8 i 12 w Bełchatowie.

Remontowanie i doposażanie miejskich przedszkoli

W 2024 r. w Przedszkolu Samorządowym Nr 1 wymieniono dźwig towarowy (93 669,36 zł) oraz dokonano modernizacji systemu monitoringu wizyjnego w Przedszkolu Samorządowym Nr 8 w Bełchatowie (36 777,00 zł)

Wsparcie rozwoju różnych form opieki nad dziećmi do lat 3

Wspierając aktywność zawodową rodziców, Miasto świadczyło usługi w zakresie opieki nad dziećmi w wieku do lat 3. W 2024 roku na terenie Bełchatowa funkcjonowało 13 niepublicznych żłobków oraz 1 żłobek miejski, w których zapewniono łącznie 647 miejsc dla dzieci w wieku do lat 3. Średniomiesięcznie placówki niepubliczne oraz żłobek miejski świadczyły opiekę dla 439 dzieci. Na funkcjonowanie podmiotów realizujących ten typ usługi, Miasto Bełchatów przeznaczyło środki finansowe w wysokości 3 445 701,15 zł (w tym 918 838,12 zł to dotacja dla podmiotów niepublicznych). Na mocy Porozumienia zawartego między Miastem a Gminą Bełchatów dotowano pobyt dzieci zamieszkałych na terenie Gminy Bełchatów w niepublicznych żłobkach z terenu Miasta. Kwota 152 003,40 zł to dotacja na dzieci zamieszkałe na terenie Gminy Bełchatów finansowana ze środków Gminy Bełchatów.

Rozbudowa i modernizacja dróg lokalnych wraz z infrastrukturą towarzyszącą

W 2024 roku w ramach zadań inwestycyjnych Wydział Inwestycji i Zamówień Publicznych Urzędu Miasta Bełchatowa zrealizował następujące zadania związane z budową i remontami dróg:

Długość wybudowanych i przebudowanych dróg w 2024 roku ~ 2,374 km

W 2024 roku zakończono budowę ulic, przebudowę uzbrojenia oraz odtworzenie pasa drogowego w osiedlu Binków w Bełchatowie (część 1, część 2):

- część 1 - budowa ulic: Jurajskiej, Dolomitowej, "bez nazwy", Św. Kingi, Złotej, Rubinowej i odcinka ul. Jana Kiepy wraz z odwodnieniem i oświetleniem w os. Binków w Bełchatowie (zakres o łącznej długości ~ 1,611 km), kwota umowna brutto - 11 172 757,90 zł,
- część 2 - przebudowa sieci wodociągowej, kanalizacji sanitarnej, kanalizacji deszczowej, odwodnienia wraz z oświetleniem w ul. Budryka na odcinku od skrzyżowania z ul. Staszica do ul. Skalniowej wraz z odtworzeniem nawierzchni pasa drogowego w os. Binków w Bełchatowie (zakres realizacji o łącznej długości ~ 0,763 km), kwota umowna brutto - 13 031 825,54 zł.

Zadanie realizowane z dofinansowaniem z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych.

Ponadto w 2024 roku:

- w trakcie realizacji było, rozpoczęte w 2023 roku, zadanie pod nazwą „Budowa i modernizacja infrastruktury drogowej na terenie Miasta Bełchatowa”. Zadanie jest realizowane częściami:
 - 1) część II - budowa dróg wraz z odwodnieniem i oświetleniem w Bełchatowie - budowa ulic zlokalizowanych po stronie północnej ulicy Dębowej w Bełchatowie (odcinek ulicy Dębowej, ulice: Czeremchowa, Leszczynowa i 3KDD) wraz z odwodnieniem, oświetleniem i usunięciem kolizji oraz rozbudowa drogi gminnej Nr 101761E - ulicy Kasztanowej i budowa ulicy dojazdowej (bez nazwy) pomiędzy ulicą Kasztanową a ulicą Jesienną wraz z budową odwodnienia oraz odcisków kanalizacji deszczowej i kanalizacji sanitarnej w Bełchatowie, kwota umowna brutto - 9 534 143,41 zł,
 - 2) część III - budowa dróg wraz z odwodnieniem i oświetleniem w Bełchatowie - rozbudowa drogi gminnej Nr G920E w rejonie bloków nr 219, 220 i 221



na os. Dolnośląskim, kwota umowna brutto 4 677 131,20 zł. Umowny termin wykonania części II i części III - 05.04.2025 r. Zadanie realizowane z dofinansowaniem z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych.

- rozpoczęto budowę ul. Stalowej w Bełchatowie, kwota umowna brutto - 5 977 060,28 zł, termin wykonania - 29.11.2025 r., zadanie realizowane z dofinansowaniem ze środków Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg,
- zakończono opracowanie dokumentacji projektowej na budowę ul. ks. Ignacego Skorupki w Bełchatowie, kwota umowna brutto - 98 154,00 zł brutto,
- opracowano dokumentację projektową na budowę drogi odchodzącej od ul. Pabianickiej, kwota umowna brutto - 87 945,00 zł,
- w trakcie opracowania była dokumentacja projektowa na budowę dróg w os. Politanice (ulice: Daleka, Wiosenna, Górnicza i Zimowa), kwota umowna brutto - 824 100,00 zł, termin wykonania i złożenia kompletnej dokumentacji projektowej wraz z uzgodnieniami - 07.06.2025 r.,
- zawarto umowę na opracowanie dokumentacji projektowej na rozbudowę ulicy Cegielnianej na odcinku od ul. Pabianickiej do ul. Czaplinieckiej, kwota umowna brutto - 327 795,00 zł, termin wykonania i złożenia kompletnej dokumentacji projektowej wraz z uzgodnieniami - 27.11.2025 r., opracowanie dokumentacji projektowej jest współfinansowane przez Powiat Bełchatowski.

W 2024 roku w ramach zadań inwestycyjnych Miasto Bełchatów zrealizowało następujące zadania związane z budową i remontami dróg:

„Budowa i modernizacja infrastruktury drogowej na terenie Miasta Bełchatowa” - zadanie realizowane z dofinansowaniem z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych w ramach którego wykonano nakładki bitumiczne z betonu asfaltowego w następujących lokalizacjach:

- ul. Staszica, na odcinku od skrzyżowania z ul. Czyżewskiego do skrzyżowania z ul. Armii Krajowej/Goetla,
- Armii Krajowej na odcinku od skrzyżowania z drogą wojewódzką, ul. Wojska Polskiego do skrzyżowania z ul. Goetla/Staszica,
- Goetla, na odcinku od skrzyżowania z ul. Staszica/Armii Krajowej do planowanej obwodnicy wschodniej, w ciągu DW 484,
- Osiedle Dolnośląskie:
 - 1) drogi nr 101927E (działka nr 68/2 obręb 12) + 101772E (działka nr 490 obręb 12) + skrzyżowanie z ul. E. Plater. (Zjazd z ul. Lipowej w kierunku bloku nr 133).,
 - 2) droga nr 101912E (działka nr 541 obręb 12, od ul. Wojska Polskiego do bloku nr 22,
 - 3) droga nr 101917E (działka nr 548 obręb 12, przy bloku 225),
 - 4) droga nr 101779E (działka nr 497 obręb 12, na wysokości bloku 137),
 - 5) droga nr 101794E (działka nr 515 obręb 12, przy blokach nr 316, 317, 318),
 - 6) droga nr 101795E (działka nr 516 obręb 12, przy bloku nr 315),
- Osiedle Przytorze: ul. Hubala - droga nr 101545E (działka nr 384 obręb 16), ul. Norwida - droga nr 101619E (działka nr 385/24 obręb 16), ul. Słowackiego - droga nr 101667E (działka nr 401 obręb 16, na wysokości bloków 1-4),
- Osiedle Ludwików: ul. Braci Śniadeckich - droga nr 101747E + skrzyżowanie z ul. Sercańskiej, ul. Ślusarskiego (droga nr 101746E), ul. Konopackiej (droga nr 101733E), ul. Wagnera (droga nr 101749E),

W ramach pozostałych zadań inwestycyjnych:

- nawierzchnie emulsyjno-grysowe:
- ul. Różana
- ul. Bronisława Czecha
- ul. Bronisława Malinowskiego
- nakładki asfaltowe:



- ul. Henryka Dąbrowskiego (od ul. Czyżewskiego do ul. 1 Maja)
- ul. Henryka Dąbrowskiego (odcinek od ul. 1 Maja do ul. Okrzei)
- ul. Rynek Grocholski

Łączna długość wybudowanych i wyremontowanych dróg: 10,15 km.

Budowa miejsc parkingowych

Ze względu na liczbę samochodów zarejestrowanych na terenie Bełchatowa, w terenach najbardziej zurbanizowanych występuje ciągły deficyt wolnych miejsc parkingowych.

Biorąc pod uwagę istniejącą zabudowę, zagospodarowanie i uzbrojenie terenu oraz zapisy zawarte w MPZP, nie ma możliwości wykonania nowych miejsc parkingowych na wszystkich terenach, zarządzanych przez Miasto.

W 2024 roku utworzono dodatkowe miejsca postojowe na działce nr 614/198 obręb 10 w rejonie bloku nr IV na os. Okrzei (15 miejsc postojowych).

Ilość miejsc postojowych przy ul. Budryka na odcinku od skrzyżowania z ul. Staszica do ul. Skaleniewej (odtworzenie nawierzchni pasa drogowego) - 302 szt.

Powierzchnia zatok postojowych wybudowanych przy ul. Topazowej - 275 m²

W 2024 roku zakończono budowę ulic, przebudowę uzbrojenia oraz odtworzenie pasa drogowego w osiedlu Binków w Bełchatowie (część 1, część 2):

- część 1 - budowa ulic: Jurajskiej, Dolomitowej, "bez nazwy", Św. Kingi, Złotej, Rubinowej i odcinka ul. Jana Kiepury wraz z odwodnieniem, oświetleniem oraz budową zatok postojowych w os. Binków w Bełchatowie,
- część 2 - przebudowa sieci wodociągowej, kanalizacji sanitarnej, kanalizacji deszczowej, odwodnienia wraz z oświetleniem w ul. Budryka na odcinku od skrzyżowania z ul. Staszica do ul. Skaleniewej wraz z odtworzeniem nawierzchni pasa drogowego, w tym miejsc postojowych w os. Binków w Bełchatowie.

Zadanie realizowane z dofinansowaniem z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych.

Ponadto w 2024 roku:

- realizowane było, rozpoczęto w 2023 roku, zadanie pod nazwą „Budowa i modernizacja infrastruktury drogowej na terenie Miasta Bełchatowa”. Zadanie jest realizowane w częściach:
 - 1) część I - budowa i przebudowa miejsc parkingowych dla samochodów osobowych wraz z ciągami jezdni, chodnikami, oświetleniem i odwodnieniem w rejonie targowiska miejskiego, kwota umowna brutto - 2 921 083,05 zł brutto,
 - 2) część III - budowa dróg wraz z odwodnieniem i oświetleniem w Bełchatowie - rozbudowa drogi gminnej Nr G920E w rejonie bloków nr 219, 220 i 221 na os. Dolnośląskim wraz z budową/przebudową miejsc postojowych.

Zadanie realizowane z dofinansowaniem z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych.

- zakończono opracowanie dokumentacji projektowej na budowę ul. ks. Ignacego Skorupki, w zakres której wchodzi również miejsca postojowe,
- zawarto umowę na opracowanie dokumentacji projektowej na rozbudowę ulicy Cegielnianej na odcinku od ul. Pabianickiej do ul. Czaplinieckiej, w zakres której wchodzi również miejsca postojowe.

Modernizacja i rozbudowa infrastruktury turystycznej, w tym ścieżki rowerowe

W Bełchatowie rowerzyści mogą korzystać z ponad 30 kilometrów dróg i ścieżek rowerowych, z czego:

- w ciągu dróg gminnych: 12,26 km,



- w ciągu dróg wojewódzkich: 7,69 km,
- w ciągu dróg powiatowych: 10,23 km.

Drogi rowerowe i ciągi pieszo - rowerowe na terenie Bełchatowa - istniejące (stan na grudzień 2024 r.): ul. Mielczarskiego - 580 mb, ul. Kwiatowa - 450 mb (droga powiatowa), ul. Okrzei - 805 mb (droga powiatowa), ul. Dąbrowskiego - 390 mb, ul. Czapliniecka - 2.420 mb (droga wojewódzka), al. Włókniarzy - 1.000 mb (droga wojewódzka), ul. Lipowa - 1.560 mb, Al. ks. kard. S. Wyszyńskiego - 2.040 mb (droga powiatowa), al. Jana Pawła II - 770 mb x 2, ul. Wojska Polskiego - 1.300 mb + 1.280 mb x 2 (droga wojewódzka), al. A. M. Ampere'a - 410 mb (droga wojewódzka), ul. Armii Krajowej - 915 mb, ul. Goetla - 380 mb, ul. Staszica - 1.160 mb, ul. Grabowa - 1.020 mb (droga powiatowa), ul. Południowa - 910 mb (droga powiatowa), ul. Węglowa - 210 mb, ul. św. Barbary - 90 mb, ul. Pabianicka - 1.750 mb, ul. Czyżewskiego - 2.300 mb (droga powiatowa), ul. Piłsudskiego - 400 mb, ul. Zamoście - 1.605 mb (droga powiatowa), ul. Czyżewskiego - 560 mb (droga powiatowa), ul. W. Malczewskiej - 280 mb, ul. Edwardów - 450 mb, ul. Żabia - 450 mb, ul. Piotrkowska - 540 mb (droga powiatowa), ul. Słoneczna - 775 mb, ul. Mazowiecka - 580 mb, ul. Sercańska - 445 mb, ul. Witosa - 305 mb

W 2024 roku kontynuowano wymianę nawierzchni chodników w pasach drogowych ul. Goetla, ul. Armii Krajowej, ul. Staszica, oraz rozpoczęto wymianę chodnika przy drodze nr 101927E (działka nr 68/2 obręb 12) - łącznie ponad 1500 metrów. Ww. prace realizowano w ramach zadania pn. Budowa i modernizacja infrastruktury drogowej na terenie Miasta Bełchatowa.

Długość wybudowanych i przebudowanych chodników w 2024 roku - 9,123 km

Długość wybudowanych ciągów pieszo-rowerowych w 2024 roku - 0,405 km

Powierzchnia chodników w ul. Budryka na odcinku od skrzyżowania z ul. Staszica do ul. Skaleniowej (odtworzenie nawierzchni pasa drogowego) - 5088 m²

W 2024 roku:

- zakończono budowę ulic, przebudowę uzbrojenia oraz odtworzenie pasa drogowego w osiedlu Binków w Bełchatowie (część 1, część 2):
 - 1) część I - budowa ulic: Jurajskiej, Dolomitowej, "bez nazwy", Św. Kingi, Złotej, Rubinowej odcinka ul. Jana Kiepy wraz z odwodnieniem, oświetleniem i budową chodników) oraz chodniki w ulicach: Topazowa, Agatowa, Granitowa, Perłowa, Krzemowa i Solna w os. Binków w Bełchatowie,
 - 2) część II - przebudowa sieci wodociągowej, kanalizacji sanitarnej, kanalizacji deszczowej, odwodnienia wraz z oświetleniem w ul. Budryka na odcinku od skrzyżowania z ul. Staszica do ul. Skaleniowej wraz z odtworzeniem nawierzchni pasa drogowego, w tym chodników w os. Binków w Bełchatowie.

Zadanie realizowane z dofinansowaniem z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych.

- wykonano budowę i przebudowę chodników oraz budowę ciągów pieszo - rowerowych na terenie Miasta Bełchatowa w ramach zadania pod nazwą „Poprawa bezpieczeństwa niechronionych uczestników ruchu na terenie Miasta Bełchatowa polegająca na budowie i przebudowie dróg dla pieszych i rowerów”. Zakres prac obejmował: budowę chodników w ulicach: Ludwikowskiej, Baczyńskiego, Asnyka, Leśmiana, Lnianej, Rolnej, Morawskiego, Fryzego, Pożaryskiego i Polnej, przebudowę chodnika w ul. Antracytowej oraz budowę ciągów pieszo - rowerowych w ul. Ludwikowskiej i ul. Brzechwy w Bełchatowie, kwota umowna - 2 970 000,00 zł brutto, zadanie realizowane z dofinansowaniem ze środków Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg.

Ponadto w 2024 roku:

- w realizowane było, rozpoczęte w 2023 roku, zadanie pod nazwą „Budowa i modernizacja infrastruktury drogowej na terenie Miasta Bełchatowa”. Zadanie jest realizowane częściach, w zakres których wchodzi również chodniki:



- 1) część I - budowa i przebudowa miejsc parkingowych dla samochodów osobowych wraz z ciągami jezdni, chodnikami, oświetleniem i odwodnieniem w rejonie targowiska miejskiego,
- 2) część II - budowa dróg wraz z odwodnieniem i oświetleniem w Bełchatowie - budowa ulic zlokalizowanych po stronie północnej ulicy Dębowej w Bełchatowie (odcinek ulicy Dębowej, ulice: Czeremchowa, Leszczynowa i 3KDD) wraz z odwodnieniem, oświetleniem, usunięciem kolizji i chodnikami oraz rozbudowa drogi gminnej Nr 101761E - ulicy Kasztanowej i budowa ulicy dojazdowej (bez nazwy) pomiędzy ulicą Kasztanową a ulicą Jesienną wraz z budową odwodnienia, chodników oraz odciejść kanalizacji deszczowej i kanalizacji sanitarnej w Bełchatowie,
- 3) część III - budowa dróg wraz z odwodnieniem i oświetleniem w Bełchatowie - rozbudowa drogi gminnej Nr G920E w rejonie bloków nr 219, 220 i 221 na os. Dolnośląskim wraz z budową chodników. Umowny termin wykonania części I, części II i części III - 05.04.2025 r.

Zadanie realizowane z dofinansowaniem z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych.

- rozpoczęto budowę kolejnych chodników na terenie Miasta Bełchatowa, zakres prac obejmuje budowę chodników w ulicach: Rolnej, Lnianej, Pszenicznej, Chełmińskiej, Kurpiowskiej i Małopolskiej, kwota umowna brutto - 1 549 800,00 zł, umowny termin wykonania - 29.09.2025 r., zadanie realizowane z dofinansowaniem z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych,
- rozpoczęto budowę ul. Stalowej w Bełchatowie, w zakres której wchodzi również chodniki, zadanie realizowane z dofinansowaniem ze środków Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg,
- zakończono opracowanie dokumentacji projektowej na budowę ul. ks. Ignacego Skorupki w Bełchatowie (w zakres której wchodzi także chodniki),
- w trakcie opracowania jest dokumentacja projektowa na budowę dróg w os. Politanice (ulice: Daleka, Wiosenna, Górnicza i Zimowa) w zakres której wchodzi również chodniki i ścieżka rowerowa,
- zawarto umowę na opracowanie dokumentacji projektowej na rozbudowę ulicy Cegielnianej na odcinku od ul. Pabianickiej do ul. Czaplinieckiej, w zakres której wchodzi również chodniki i ścieżka rowerowa,
- zrealizowano zadanie pn. „Poprawa bezpieczeństwa niechronionych uczestników ruchu na terenie Miasta Bełchatowa polegająca na budowie i przebudowie dróg dla pieszych i rowerów”, Zakres robót objął m.in. budowę i przebudowę infrastruktury w ulicach Ludwikowskiej i Brzechwy:
 - 1) ulica Brzechwy - ciąg pieszo-rowerowy o powierzchni 316,00 m²,
 - 2) ulica Ludwikowska - chodnik o powierzchni 781,00 m² oraz ciąg pieszo-rowerowy o powierzchni 1.097,00 m². Koszt inwestycji wyniósł 2.970.000,00 zł brutto

Rozbudowa i modernizacja sieci wodno-kanalizacyjnej w tym kanalizacji deszczowej

W 2024 roku zakończono budowę ulic, przebudowę uzbrojenia oraz odtworzenie pasa drogowego w osiedlu Binków w Bełchatowie (część 1, część 2):

- część 1 - budowa ulic: Jurajskiej, Dolomitowej, "bez nazwy", Św. Kingi, Złotej, Rubinowej i odcinka ul. Jana Kiepy wraz z odwodnieniem i oświetleniem, w zakres której wchodzi również budowa odciejść kanalizacji sanitarnej i deszczowej w granicach pasa drogowego oraz przebudowa wodociągu w os. Binków w Bełchatowie,
- część 2 - przebudowa sieci wodociągowej, kanalizacji sanitarnej, kanalizacji deszczowej, odwodnienia wraz z oświetleniem w ul. Budryka na odcinku od skrzyżowania z ul. Staszica do ul. Skaleniowej wraz z odtworzeniem nawierzchni pasa drogowego w os. Binków w Bełchatowie.



Zadanie realizowane z dofinansowaniem z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych.

Ponadto w 2024 roku:

- w trakcie realizacji było, rozpoczęte w 2023 roku, zadanie pod nazwą „Budowa i modernizacja infrastruktury drogowej na terenie Miasta Bełchatowa”. Zadanie było realizowane częściami, w zakres których wchodziły również sieci wodno - kanalizacyjne:
 - 1) część I - budowa i przebudowa miejsc parkingowych dla samochodów osobowych wraz z ciągami jezdni, chodnikami, oświetleniem, kanalizacją deszczową i odwodnieniem w rejonie targowiska miejskiego,
 - 2) część II - budowa dróg wraz z odwodnieniem i oświetleniem w Bełchatowie - budowa ulic zlokalizowanych po stronie północnej ulicy Dębowej w Bełchatowie (odcinek ulicy Dębowej, ulice: Czeremchowa, Leszczynowa i 3KDD) wraz z odwodnieniem, oświetleniem, kanalizacją deszczową i usunięciem kolizji, oraz rozbudowa drogi gminnej Nr 101761E - ulicy Kasztanowej i budowa ulicy dojazdowej (bez nazwy) pomiędzy ulicą Kasztanową a ulicą Jesienną wraz z budową odwodnienia, chodników oraz odcinków kanalizacji deszczowej i kanalizacji sanitarnej w Bełchatowie,
 - 3) część III - budowa dróg wraz z odwodnieniem i oświetleniem w Bełchatowie - rozbudowa drogi gminnej Nr G920E w rejonie bloków nr 219, 220 i 221 na os. Dolnośląskim wraz z budową i przebudową sieci kanalizacji deszczowej oraz rozbudową sieci wodociągowej. Zadanie realizowane z dofinansowaniem z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych.
- rozpoczęto budowę kanalizacji deszczowej w ul. Stalowej, kwota umowna brutto, termin wykonania - 29.11.2025 r., zadanie realizowane z dofinansowaniem z Rządowego funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych,
- zakończono opracowanie dokumentacji projektowej na budowę ul. ks. Ignacego Skorupki w Bełchatowie (w zakres której wchodziły także sieci wodno - kanalizacyjne),
- w trakcie opracowania jest dokumentacja projektowa na budowę dróg w os. Politanice (ulice: Daleka, Wiosenna, Górnicza i Zimowa) w zakres której wchodziły również sieci wodno - kanalizacyjne,
- zawarto umowę na opracowanie dokumentacji projektowej na rozbudowę ulicy Cegielnianej na odcinku od ul. Pabianickiej do ul. Czaplinieckiej, w zakres której wchodziły również sieci wodno - kanalizacyjne.

W ciągu 2024 roku wybudowano:

- 1,160 km nowej sieci wodociągowej,
- 0,323 km nowej sieci kanalizacji sanitarnej.

W zakresie modernizacji zrealizowano:

- 0,471 km zmodernizowanej sieci kanalizacji sanitarnej.

Dodatkowo, według danych przekazanych przez Wydział Inwestycji i Zamówień Publicznych w 2024 roku zrealizowano następujące inwestycje w infrastrukturze wodno-kanalizacyjnej:

- przebudowa sieci wodociągowej ~ 1,287 km,
- przebudowa sieci kanalizacji deszczowej ~ 0,793 km,
- budowa odcinków od sieci kanalizacji deszczowej ~ 0,106 km,
- przebudowa sieci kanalizacji sanitarnej ~ 0,716 km,
- budowa odcinków od sieci kanalizacji sanitarnej ~ 0,111 km.

Powyższe dane obrazują ciągły rozwój oraz modernizację infrastruktury wodociągowo-kanalizacyjnej w Bełchatowie, mającą na celu poprawę jakości usług komunalnych oraz zwiększenie efektywności systemu gospodarowania wodami na terenie miasta.



Modernizacja placów zabaw

W roku 2024 realizowana była bieżąca naprawa i modernizacja placów zabaw. Ponadto urządzenia zabawowe na placu zabaw dla dzieci młodszych przy ul. Paderewskiego na os. Przytorze zostały wyremontowane/zmodernizowane.

Dostosowywanie infrastruktury do potrzeb osób niepełnosprawnych

W 2024 r. dokonano następujących działań w zakresie dostosowania infrastruktury dla potrzeb osób niepełnosprawnych:

Doświetlono przejścia dla pieszych: 3 przejścia przy ul. Bawełnianej, 1 przy ul. Goetla oraz jeden przejazd rowerowy : ul. Goetla.

Ponadto zrealizowano inwestycje, które przyczyniły się do likwidacji barier architektonicznych poprzez budowę/przebudowę/odtworzenie chodników, ciągów pieszo-rowerowych, wykonanie opasek krawężnikowych dla osób niedowidzących oraz wykonanie miejsc postojowych dla osób niepełnosprawnych

Termomodernizacja i instalacje OZE w budynkach będących własnością miasta

W 2024 roku:

- opracowano dokumentację projektowo-kosztorysową na przebudowę dachu budynku Szkoły Podstawowej Nr 13 w Bełchatowie oraz wykonano przebudowę części dachu na budynku Szkoły Podstawowej Nr 13 w Bełchatowie (zakres prac obejmował przebudowę dachu w części A, B, C, D, E, F, H i I), w zakres której wchodziło również docieplenie dachu, zadanie dofinansowano ze środków Gminy Bełchatów w kwocie 1 510 000,00 zł,
- opracowano inwentaryzację, audyt energetyczny oraz program funkcjonalno - użytkowy dla termomodernizacji budynków mieszkalnych wielorodzinnych przy ul. Olsztyńskiej 5 i 5A oraz ekspertyzę ornitologiczną i chiropterologiczną dla wyżej wymienionych budynków.

Cel strategiczny 5. Dostęp do usług publicznych na wysokim poziomie, nowoczesny urząd

Kierunek działania: Nowoczesny i przyjazny mieszkańcom Bełchatów

Cel operacyjny: Podnoszenie jakości usług publicznych

Zadania:

System szkoleń kompetencyjnych dla pracowników administracji samorządowej

W Urzędzie Miasta Bełchatowa funkcjonuje system szkoleń kompetencyjnych z podziałem na szkolenia zamknięte i szkolenia otwarte. Szkolenia zamknięte realizowane są na podstawie Harmonogramu szkoleń przyjmowanego co roku na podstawie przeprowadzonej analizy potrzeb szkoleniowych w Urzędzie. W 2024 roku odbyło się 7 szkoleń zamkniętych, na które Urząd Miasta Bełchatowa uzyskał w 80 % dofinansowanie ze środków Krajowego Funduszu Szkoleniowego.

W pozostałym zakresie pracownicy korzystają przede wszystkim z bezpłatnych ofert szkoleń otwartych - to zazwyczaj krótkie szkolenia informacyjne w formie online (tzw. webinary), a w uzasadnionych przypadkach ze szkoleń płatnych. W 2024 roku odbyło się ogółem 478 osoboszkoleń z czego:

- 146 os./szkoleń w ramach szkoleń zamkniętych,
- 27 os./szkolenia w ramach szkoleń otwartych (płatnych),
- 305 os./szkoleń w ramach bezpłatnych szkoleń otwartych.

Zapewnienie wsparcia asystenta rodziny oraz pomocy w opiece i wychowaniu dzieci

Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, w 2024 roku Miasto Bełchatów organizowało i realizowało zadania mające na celu wspieranie rodziny



przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Wsparcie prowadzono w formie pracy z rodziną - przede wszystkim poprzez świadczenie usług asystenta rodziny - oraz w ramach udzielanej rodzinie pomocy w opiece i wychowaniu dziecka.

W 2024 roku wsparciem asystentów rodziny objęto 57 rodzin, w których wychowywało się 106 dzieci. Trzech asystentów, zatrudnionych w pełnym wymiarze czasu pracy, miało pod swoją opieką odpowiednio po: 21 rodzin, 19 rodzin, a jeden asystent - 17 rodzin.

Pomoc w opiece i wychowaniu dziecka prowadzono także w formie placówek wsparcia dziennego, tj. w Świetlicy Socjoterapeutycznej „Ster” i trzech świetlicach środowiskowych: „Promyk”, „Arka” i „Przystań”. Łącznie w ciągu 2024 roku placówki objęły wsparciem 183 dzieci, w tym 25 dzieci równolegle objętych było wsparciem asystenta rodziny. Placówki wsparcia dziennego na terenie Bełchatowa zapewniały pomoc i wsparcie rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej, w szczególności ze względu na zdiagnozowane problemy opiekuńczo-wychowawcze, wynikające głównie z alkoholizmu i niskich kompetencji wychowawczych rodziców, bezrobocia, ubóstwa, problemów mieszkaniowych, przemocy domowej oraz niepełnosprawności. W ciągu roku oraz w okresie wakacyjnym realizowano zajęcia dydaktyczne, wychowawcze, profilaktyczne, kulturalno-oświatowe i prozdrowotne. Uczestnikom zajęć zapewniono wyżywienie.

W 2024 r. Miasto Bełchatów współfinansowało koszty pobytu dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej. W 2024 roku wydatki te dotyczyły 99 dzieci i kształtowały się na poziomie 1 116 762,90 zł.

Rozwój usług opiekuńczych, opieki wytchnieniowej oraz asystenta osobistego osób niepełnosprawnych

Osoby niesamodzielne, niepełnosprawne bądź długotrwale chore otrzymały wsparcie w formie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych, realizowanych przez MOPS. W 2024 roku z usług skorzystało 216 osób.

Usługi asystenta osobistego osób z niepełnosprawnością MOPS realizował w ramach dwóch projektów:

- „CUS II dla powiatu bełchatowskiego” współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus w ramach Programu Regionalnego Fundusze Europejskie dla Łódzkiego 2021 - 2027. W ramach zadania objęto usługą asysty 30 osób, usługi były świadczone przez 4 asystentów. W ramach Projektu zorganizowano także spotkanie integracyjne dla 27 Uczestników. Koszt zadania - 385 365,13 zł.
- „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” dla Jednostek Samorządu Terytorialnego - edycja 2024 - resortowy Program Ministra Rodziny i Polityki Społecznej finansowany ze środków Funduszu Solidarnościowego. Usługa skierowana była do osób z orzeczeniem o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności oraz dzieci do ukończenia 16. roku życia z orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniem: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji. Łącznie ze wsparcia asystenta skorzystało 39 osób z niepełnosprawnościami, wypracowano 8 995,5 godzin usług. Koszt realizacji zadania wyniósł: 457 975,00 zł.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Bełchatowie realizował zadanie w ramach resortowego Programu Ministra Rodziny i Polityki Społecznej „Opieka wytchnieniowa” dla Jednostek Samorządu Terytorialnego - edycja 2024”, finansowane ze środków Funduszu Solidarnościowego. Usługa skierowana była do członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę nad dziećmi do ukończenia 16. roku życia posiadającymi orzeczenie o niepełnosprawności lub, osobami niepełnosprawnymi posiadającymi orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności. Opieka wytchnieniowa miała za zadanie czasowe odciążenie opiekunów od sprawowania opieki poprzez zapewnienie wsparcia w codziennych



obowiązkach, dzięki czemu uzyskali oni czas na odpoczynek i regenerację. W ramach zadania zrealizowano 9 080 godzin usług opieki wytchnieniowej w miejscu zamieszkania dla 45 opiekunów osób z niepełnosprawnościami. Koszt realizacji zadania wyniósł: 455 944,34 zł.

Zapewnienie bezpłatnego wsparcia specjalistycznego rodzinom z problemem przemocy i uzależnienia

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej - specjalistyczne poradnictwo

- terapeuta uzależnień - 69 porad/55 osób
- grupa wsparcia „Azymut” - 12 osób, 30 trzygodzinnych spotkań
- pedagog - specjalista ds. pracy z osobami stosującymi przemoc - 76 porad/25 osób i 13 konsultacji z pracownikami MOPS

Abstynencki Klub Wzajemnej Pomocy „Przyjaciel”

- terapia, warsztaty i konsultacje - 60 godz./140 osób
- działania informacyjno - edukacyjne - 30 godz./50 osób

Stowarzyszenie Rodzin Katolickich - Poradnia Życia Rodzinnego

- instruktor terapii uzależnień - 237 godz.
- przeciwdziałanie przemocy domowej - 93 godz.

Stowarzyszenie Katolicki Ruch Antynarkotyczny „Karan”

- spotkania pierwszego kontaktu - 15 godz./33 osoby
- interwencje kryzysowe - 20 godz./29 osób
- grupa wsparcia dla rodzin osób uzależnionych - 65 godz./25 osób
- zajęcia informacyjno - edukacyjne - 7 godz./17 osób
- warsztaty umiejętności dla osób współuzależnionych - 14 godz./16 osób

Stowarzyszenie „MOST”

- konsultacje indywidualne i rodzinne - 328 godz./62 osoby
- terapia indywidualna i rodzinna - 181 godz./12 osób
- spotkania socjoterapeutyczne dla dzieci i młodzieży - 15 godz./60 osób
- zajęcia informacyjno - edukacyjne - 10 godz./30 osób

Efektywna kontrola obywatelska

W 2024 roku do Urzędu Miasta Bełchatowa wpłynęło 115 wniosków o udostępnienie informacji publicznej złożonych na podstawie ustawy z dnia 6 września 2001 r. o dostępie do informacji publicznej oraz 2 wnioski o udostępnienie informacji sektora publicznego w celu ponownego wykorzystania złożonych na podstawie ustawy z dnia 11 sierpnia 2021 r. o otwartych danych i ponownym wykorzystaniu informacji sektora publicznego. Wszystkie wnioski rozpatrzone i udzielono stosowych odpowiedzi.

W zakresie skarg wniosków i petycji składanych do organu jakim jest Rada Miejska w Bełchatowie w 2024 roku wpłynęła jedna skarga, która została wycofana przez skarżącego oraz 2 petycje dotyczące przejścia dla pieszych, które zostały przekazane według właściwości (do Prezydenta Miasta i do Zarządu Dróg Wojewódzkich w Łodzi).

Jedną z form kontroli obywatelskiej jest możliwość składania przez obywateli skarg i wniosków oraz petycji. Prawo do składania petycji, wniosków i skarg gwarantuje obywatelom art. 63 Konstytucji RP. W 2024 r. do Urzędu Miasta w Bełchatowie wpłynęły dwie skargi do rozpatrzenia bezpośrednio przez Prezydenta oraz trzy skargi, które zostały przekazane według właściwości.

Pierwsza skarga dotyczyła działania związanego z nadzorem realizacji projektu pn. „Budowa instalacji OZE na terenie Miasta Bełchatowa”. Po przeanalizowaniu sprawy skargę uznano za bezzasadną.

Druga skarga była skargą na zachowanie pracownika Urzędu Miasta Bełchatowa Wydziału Inżynierii i Ochrony Środowiska. Skarga została uznana za częściowo zasadną.



Pozostałe trzy skargi zostały przekazane według właściwości, gdyż nie dotyczyły kompetencji Prezydenta Miasta Bełchatowa.

W 2024 roku wpłynęło 12 petycji. Jednak tylko pięć petycji dotyczyło Miasta np.: budowy drogi, oświetlenia ulic, budowy sieci kanalizacji sanitarnej do działek, uporządkowania terenu oraz sprawy przejścia dla pieszych.

Przedmiotem większości składanych petycji było przeprowadzenie analizy różnych obszarów tematycznych dot. pracy Urzędu, m.in. wykonania rekonesansu w obszarze związanym z kształtowaniem świadomości Młodych Wyborców w proces wyborów samorządowych, planowania i koordynacji zadań związanych z promocją gminy, kwestii nieprawidłowości przy udzielaniu zamówień publicznych oraz organizacji i finansowania szkoleń dla pracowników. Na wszystkie te petycje udzielono odpowiedzi, odnosząc się do poruszanych w nich tematów.

Kompleksowe załatwianie spraw z jednym urzędnikiem

Zgodnie z funkcjonującym w Urzędzie Miasta Bełchatowa Systemem Zarządzania Jakością ISO 9001, obowiązuje systemowe podejście do załatwiania spraw w urzędzie. Wniosek złożony do urzędu rozpatrywany jest przez właściwe komórki organizacyjne w ujęciu procesowym (niezależnie od struktury organizacyjnej), bez zbędnego angażowania Wnioskodawcy na poszczególnych etapach załatwiania sprawy, celem kompleksowej obsługi Klienta. Narzędziem do realizacji w/w podejścia procesowego jest udostępnienie kart usług świadczonych dla mieszkańców formie elektronicznej (dostępne w BIP). Aktualnie 107 kart usług w sposób czytelny opisuje poszczególne sprawy wskazując m.in. sposób i formę wnoszenia, wymagane dokumenty, opłaty, terminy i tryb odwoławczy, podstawę prawną oraz dane kontaktowe do pracownika merytorycznego obsługującego konkretną sprawę. Karty usług zawierają niezbędne do złożenia wniosku formularze (do pobrania).

Podejmowanie działań na rzecz popularyzacji aktywnego i zdrowego stylu życia

W 2024 roku organizacje pozarządowe w ramach otrzymanych dotacji realizowały szereg działań mających na celu popularyzację aktywnego i zdrowego stylu życia m.in. w formie zajęć edukacyjnych, sportowych (piłka nożna, zapasy, tenis stołowy, koszykówka, basen, lekkoatletyka, nordic walking, szachy), zajęć warsztatowych (plastycznych, kulinarnych, naukowo-eksperymentalnych, nauki programowania, z robotyki), zabaw animacyjnych, jak również poprzez uczestnictwo w wycieczkach, piknikach, rekreacyjnych marszach w miejsca historyczne, uroczystościach patriotycznych, zawodach wędkarskich. W ramach wielu zajęć prowadzono także działania profilaktyczne.

Przykładowe zadania realizowane przez organizacje pozarządowe:

- organizacja różnorodnych działań dla dzieci, młodzieży, dorosłych w tym seniorów jako sposób przeciwdziałania zaburzeniom życia rodzinnego w związku z uzależnieniami,
- „Uzależnieni od sportu” - zajęcia treningowe w sekcji piłki nożnej i zapasów jako profilaktyka poprzez sport,
- „Organizacja wydarzeń sportowych jako alternatywy dla podejmowania zachowań ryzykownych”,
- „Od zabawy do sportu”,
- „XXIV Regionalny marsz szlakiem powstańców styczniowych 1863”,
- „Gruntowe zawody wędkarskie o Puchar Prezydenta Miasta Bełchatowa”,
- „Otwarte gruntowe zawody wędkarskie 55+ o Puchar Prezydenta Miasta Bełchatowa”,
- „Bełchatów - Miasto zdrowych seniorów”,
- „Cafe Senior II - samo zdrowie”,
- „Strzelecki Klub Środowiskowy jako alternatywna forma spędzania czasu wolnego, wspierająca działania mające na celu zapobieganie uzależnieniom dzieci i młodzieży”,



- „Zdrowy i aktywny styl życia wśród dzieci i młodzieży jako alternatywa dla podejmowania zachowań ryzykownych”,
- „Akademia Tenisa Stołowego w Bełchatowie”,
- „Miasto Bełchatów - na sportowo w trosce o zdrową psychikę”,
- „Rzędkowicki szlak” - obóz z elementami wspinaczki skalnej,
- „Sercańskie wakacje 2024 sposobem na ochronę dzieci i młodzieży przed uzależnieniami”,
- „Wspólnie działamy V edycja”,
- „Budowanie wolności poprzez sport i rekreację - wakacje 2024”,
- „Letni wypoczynek z Bastionem”,
- „Harcerskie lato 2024”,
- „Koszykówka w mieście Bełchatów”,
- „Turniej szachowy Gwiazda Północy 2024”,
- „Mistrzostwa Województwa Łódzkiego 2024 w szachach klasycznych i błyskawicznych”,
- „Eliminacje strefowe finałów Mistrzostw Polski Juniorów i Młodzików na 2025 r.”,
- „Miejskie zawody sportowo - pożarnicze”,
- „Stop uzależnieniom - lekkoatletyka jako forma zagospodarowania czasu wolnego”.

Zapewnienie bezpłatnego poradnictwa specjalistycznego w zakresie profilaktyki prozdrowotnej

We wrześniu 2024 roku Miasto po raz kolejny było organizatorem wydarzenia promującego postawy prozdrowotne, tym razem pn. „Biały miesiąc dla mieszkańców Bełchatowa”. Przedsięwzięcie odbyło się w Punkcie Informacji Prozdrowotnej z wykorzystaniem pomieszczeń Centrum Aktywności Seniora „Cafe Senior Raj”. Mieszkańcy miasta skorzystali z bezpłatnych porad alergologicznych, podologicznych, ginekologicznych oraz reumatologicznych. Swoje panele mieli także specjaliści z Centrum Zdrowia Psychicznego z wykładem pn. „Depresja i samobójstwo”, Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej z prelekcją dotyczącą zdrowego stylu życia osób dorosłych, Środowiskowego Domu Samopomocy „Koniczynka” z prelekcją pn. „Drugi Dom” oraz edukator zdrowia, który przybliżył zainteresowanym problem nadciśnienia tętniczego i przeprowadził badania poziomu ciśnienia krwi. Z każdego z proponowanych spotkań skorzystało średnio 25 osób. Zadanie zostało sfinansowane z budżetu Miasta.

W 2024 r. Miasto pozyskało środki finansowe w formie dotacji celowej w kwocie 50 000,00 zł z budżetu Województwa Łódzkiego na realizację zadania „Zdrowe Łódzkie na plus”. Celem zadania była poprawa zdrowia społeczności lokalnych, kształtowanie właściwych postaw prozdrowotnych, jak również promocja zdrowia i zdrowego stylu życia. W ramach umowy Miasto zrealizowało następujące działania:

„Ruszał się dla zdrowia”

W ramach działania Miasto zorganizowało pod okiem doświadczonych instruktorów 30 zajęć z nordic walking, w których udział wzięło łącznie około 30 osób, w przedziale wiekowym 50-60 lat. W ramach bezpłatnych warsztatów uczestnicy poznali prawidłową technikę chodzenia z kijkami oraz wykonywali różnorodne ćwiczenia wzmacniające mięśnie całego ciała.

„Edukacja w zakresie pierwszej pomocy przedmedycznej”

Beneficjentami zajęć były dzieci z 9 bełchatowskich przedszkoli, podczas których ćwiczono zasady korzystania z numeru alarmowego 112, ocenę przytomności u poszkodowanego, ocenę oddechu, prowadzenie resuscytacji krążeniowo - oddechowej oraz opatrywanie ran w formie zabawy (naklejk plasterki). Omówione zostały również zasady bezpieczeństwa udzielania pierwszej pomocy oraz sposoby zapobiegania nieszczęśliwym zdarzeniom, z naciskiem na zadławienia. Ponadto dzieci poznały specyfikę pracy ratowników medycznych, miały możliwość poznać wnętrze ambulansu, dowiedziały się czym jest „Korytarz życia” i jak ważna jest pierwsza pomoc przed przyjazdem służb. Każda z grup ćwiczeniowych została wyposażona w materiały edukacyjne. W efekcie podjętych działań dzieci zwiększyły wiedzę



na temat udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej, przyswoiły wiadomości i nabyły umiejętności pozwalające skutecznie udzielać pierwszej pomocy w nagłych wypadkach, co pozwoliło wykształcić postawę odpowiedzialności za życie i zdrowie własne oraz innych. W zajęciach łącznie wzięło udział 520 dzieci.

„Zdrowa kobieta”

Przygotowana oferta dotycząca działania „Zdrowa kobieta” realizowana była w ramach szerszej inicjatywy pn. „Biały miesiąc dla mieszkańców Bełchatowa”. Przeprowadzono 3 prelekcje każda po 2 godziny ze specjalistami z dziedziny dermatologii, kardiologii, endokrynologii oraz 2 warsztaty każdy po 2 godziny ze specjalistami z dziedziny ginekologii i diabetologii. Ponadto przeprowadzono indywidualne konsultacje z każdym z wyżej wymienionych specjalistów wraz z badaniami, takimi jak: badanie piersi u kobiet, cytologia płynna, badanie dermoskopem, EKG serca, USG tarczycy oraz badanie poziomu cukru we krwi. Dodatkowo opracowano i wydrukowano materiały promujące działanie, które rozdawane były mieszkańcom w dniu 15 września 2024 r. podczas imprezy plenerowej pod nazwą „Miejska Biesiada Seniorów” oraz wydrukowano ulotki edukacyjne, dotyczące profilaktyki zdrowotnej kobiet /Rak szyjki macicy - kluczowa jest cytologia, Profilaktyka zdrowia kobiet, Codzienna profilaktyka nowotworowa/, które rozdawane były podczas prelekcji ze specjalistami. Z prelekcji, warsztatów i badań skorzystało około 60 kobiet - mieszanek Bełchatowa, w przedziale 50-60 lat.

Cel operacyjny: Poprawa innowacyjności administracji samorządowej

Zadania:

Wdrożenie EZD (system elektronicznego zarządzania dokumentacją) w Urzędzie Miasta Bełchatowa

Urząd wdrożył EZD PUW. Obecnie system jest aktualizowany zgodnie z wersjonowaniem udostępnianym przez NASK. W tym zakresie zmianie podlega również instrukcja wewnętrzna, w zakresie obsługi systemu i obiegu dokumentów.

Zwiększenie dostępności do usług świadczonych przez Urząd Miasta Bełchatowa drogą elektroniczną

O usługach realizowanych drogą elektroniczną Urząd informuje klientów w Biuletynie Informacji Publicznej w obrębie udostępnienia kart usług - poprzez dodanie informacji z hiperłączem przekierowującym klienta do usługi na ePUAP gdzie klient zostanie przekierowany również do szerszego katalogu usług centralnych dedykowanych dla administracji samorządowej. Ponadto aktualizowane są na bieżąco opisy usług na platformie biznes.gov.pl.

Elektroniczne doręczanie PIT - informacji o dochodach Podatnika

Trwają prace przygotowawcze do wdrożenia niniejszego systemu celem integracji z eDoręczeniami.

Połączenie administracji lokalnej siecią wewnętrzną

Planowane jest przeprowadzenie analizy realizacji zadania pod kątem infrastruktury miasta, możliwości finansowych w konsultacji z kierownictwem jednostek organizacyjnych miasta.

Poszerzanie katalogu usług do załatwienia drogą elektroniczną (online)

Informacje o usługach realizowanych drogą elektroniczną Urząd przekazuje klientom w Biuletynie Informacji Publicznej w obrębie udostępnienia kart usług - poprzez dodanie informacji z hiperłączem przekierowującym klienta do usługi na ePUAP gdzie klient zostanie przekierowany również do szerszego katalogu usług centralnych dedykowanych dla administracji samorządowej.



Informacja dot. wskaźników stopnia realizacji Strategii

Zespół ds. Rozwoju Miasta Urzędu Miasta Bełchatowa dokonał analizy mierników Strategii. W wyniku tego wprowadzono w tym zakresie zmiany polegające w szczególności na zastąpieniu źródeł pozyskiwania wartości niektórych wskaźników w oparciu o dane pochodzące z urzędu miasta oraz jednostek podległych. Przyjęte pierwotnie zewnętrzne źródła pozyskania danych okazały się przeszkodą do terminowego wyliczenia wskaźnika realizacji Strategii. W Strategii wskazano przykładowych 38 wskaźników. 18 wskaźników stanowiło źródło w danych własnych, 20 wskaźników wyliczonych miało być w oparciu o dane zewnętrzne. Większość danych pochodzących z GUS możliwe są do uzyskania w II, III oraz IV kwartale danego roku. W związku z tym wykonano szczegółową analizę w zakresie ustalenia możliwości zmiany źródła pozyskiwania tożsamy danych do wyliczenia przykładowych wskaźników określonych w dokumencie. Ustalono, że istnieje możliwość pozyskania częściowo danych do wyliczeń od komórek organizacyjnych Urzędu/ jednostek organizacyjnych/spółek w miejsce pierwotnie przyjętego źródła - GUS-u. Na tej podstawie możliwe będzie obliczenie corocznie i terminowo wskaźnika realizacji Strategii.

Wskaźniki, w oparciu o które wyliczany będzie ostatecznie wskaźnik realizacji Strategii:

- Liczba osób objętych wsparciem pomocy społecznej (źródło danych: MOPS)
- Liczba projektów przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu (źródło danych: MOPS)
- Ćwiczący w klubach sportowych (źródło danych: MCS, Urząd Miasta Bełchatowa)
- Liczba projektów zrealizowanych przy udziale NGO (źródło danych: Urząd Miasta Bełchatowa)
- Liczba podmiotów ubiegających się dotację celową z budżetu Miasta Bełchatowa na realizację zadania publicznego (źródło danych: Urząd Miasta Bełchatowa)
- Biblioteki -liczba czytelników (źródło danych: MPiBPB)
- Liczba osób uczestniczących w lokalnych imprezach (źródło danych: Urząd Miasta Bełchatowa, MCK, MR, MiBPB)
- Liczba przestępstw ogółem (źródło danych: KPP)
- Wskaźnik migracji (źródło danych: Urząd Miasta Bełchatowa)
- Przyrost naturalny (źródło danych: Urząd Miasta Bełchatowa)
- Poziom tożsamości lokalnej-badania ankietowe (źródło danych: Urząd Miasta Bełchatowa)
- Liczba mieszkańców gminy (źródło danych: Urząd Miasta Bełchatowa)
- Liczba obiektów objętych termomodernizacją w zasobach komunalnych (źródło danych: Urząd Miasta Bełchatowa)
- Liczba instalacji OZE należących do miasta - fotowoltaika/pompa ciepła/kolektory słoneczne (źródło danych: Urząd Miasta Bełchatowa)
- Redukcja emisji CO₂ o 55% do roku 2030 roku, w porównaniu do 1990 r. (źródło danych: Urząd Miasta Bełchatowa)
- Powierzchnia terenów zielonych (ha) (źródło danych: Urząd Miasta Bełchatowa)
- Liczba projektów z zakresu edukacji ekologicznej (źródło danych: Urząd Miasta Bełchatowa)
- Liczba bezrobotnych (źródło danych: PUP)
- Podmioty wpisane do rejestru REGON (źródło danych: GUS)
- Podmioty nowo zarejestrowane w rejestrze REGON (źródło danych: GUS)
- Liczba miejsc noclegowych (źródło danych: Urząd Miasta Bełchatowa)
- Liczba projektów/akcji promujących miasto (źródło danych: Urząd Miasta Bełchatowa)
- Liczba wejść na stronę internetową miasta (źródło danych: Urząd Miasta Bełchatowa)
- Jakość administracji lokalnej (badania ankietowe) (źródło danych: Urząd Miasta Bełchatowa)
- Kwota pozyskanych środków zewnętrznych w ramach realizacji projektów (na podstawie umów o dofinansowanie podpisanych w danym roku). (źródło danych: Urząd Miasta Bełchatowa)



- Liczba projektów z zakresu e-administracji publicznej (źródło danych: Urząd Miasta Bełchatowa)
- Korzystający z instalacji wodociągowej (%) (źródło danych: Wod Kan.)
- Korzystający z instalacji kanalizacyjnej (%) (źródło danych: Wod Kan.)
- Korzystający z instalacji gazowej (%) (źródło danych: PSG)
- Liczba wydanych pozwoleń na budowę (źródło danych: Starostwo Powiatowe)
- Liczba mieszkań pozostających w zasobach komunalnych Miasta (źródło danych: Urząd Miasta Bełchatowa)
- Powierzchnia zrewitalizowanych terenów (ha) (źródło danych: Urząd Miasta Bełchatowa)
- Powierzchnia gruntów leśnych (ha) (źródło danych: Urząd Miasta Bełchatowa)
- Liczba zrewitalizowanych obiektów (źródło danych: Urząd Miasta Bełchatowa)
- Długość nowych dróg (km) (źródło danych: Urząd Miasta Bełchatowa)
- Długość przebudowanych lub zmodernizowanych dróg (km) (źródło danych: Urząd Miasta Bełchatowa)
- Liczba projektów dla uczniów niepełnosprawnych i ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi (źródło danych: WOS)
- Liczba szkoleń kompetencyjnych dla kadry nauczycielskiej (źródło danych: WOS).

Ponadto doprecyzowano definicje niektórych wskaźników, tak by możliwe było pozyskiwanie danych z pominięciem GUS. W przypadku wskaźnika pn. Podmioty wpisane do rejestru REGON oraz Podmioty nowo zarejestrowane w rejestrze REGON z uwagi na brak innej możliwości pozyskiwania danych ich źródłem pozostaje GUS. Nie ma możliwości rezygnacji z pomiaru wskaźnika, gdyż jest on kluczowy dla wskazania stopnia realizacji Strategii Rozwoju Miasta Bełchatowa na lata 2023-2030.

Przyjęte wskaźniki liczone są w następujący sposób:

Podawane są rzeczywiste wartości wskaźników. Po ustaleniu wartości bazowej poszczególnych wskaźników dokonuje się porównania wartości bazowej z wartością rzeczywistą oraz oczekiwanym kierunkiem zmian do 2030 roku (dane bazowe: 2023 r.) rok 2023 - 73,68 %, rok 2024 - 78,94 %

Średnia z powyższych wskaźników informuje o stopniu realizacji poszczególnych celów strategicznych, wg wzoru: $\text{Liczba wskaźników zrealizowanych} / \text{Liczba wszystkich wskaźników mających wpływ na cel strategiczny} \times 100$

Stopień realizacji strategii wyrażony jest jako suma stopnia realizacji wszystkich celów strategicznych / liczba celów strategicznych. Uzyskana wartość miernika zostanie wyrażona w % (rok 2023 - 73,68 %, rok 2024 - 78,94 %)



Bełchatów
Tylko dobre re:akcje